
Dziś Dodatek Harcerski

Naprężenie w St. Zjednoczonych i w Japonii
Oburzenie Japończyków na Roosevelta

WASZYNGTON, 15.12. Zdaniem władz de
partamentu stanu stanowisko rządu Stanów 
Zjednoczonych w sprawie zatopienia k*nom er
ki „Panay" jest następujące:

Przede wszystkim doczekać się odpowiedzi 
na notę, wręczoną wczoraj rano w Tokio, gdyż 
samorzutna nota Hiroty, wyprzedzająca not? 
Hulla, nie daje odpowiedzi na pytania ame
rykańskie. Nota ta jednak porusza te same 
punkty i spotkała się z przychylnym przyję
ciem w amerykańskich sferach dyplomatycz
nych. Odszkodowanie, zaproponowane przez 
Hirotę, uważane jest za możliwe do przyjęcia.

TOKIO, 15,12. Dziennik „Niszi-Niszi" ogła
sza list anonimowego autora, wszywający lud
ność Japonii, aby w drodze dobrowolnych skła 
dek zebrała fundusz na budowę kanonierki te
go samego typu co kanonierka amerykańska 
„Pianąy", zatopiona przez samolot japoński. 
Kanonierka ta była by ofiarowana marynarce 
merykańsk. jako dowód wdzięczności za „wiel 
ką sympatię", okazywaną Japonii przez Ame
rykanów od chwili wybuchu zatargu chińsko- 
japońskiego. Autor listu proponuje, aby no
wa kanonierka, która winna być spuszczona 
na wodę na rzecze Jang-Tse stała się symbo
lem przyjaznych stosunków między Japonią a 
Stanami Zjednoczonymi.

LONDYN, 15.12. Zatarg amerykańsko-ja
poński z powodu zatopienia kanonierki ,,Pa
nay" przez samoloty japońskie przyjął obrót, 
grożący nieobliczalnymi konsekwencjami.

Wiadomość o żądaniu Roosevelta przepro
szenia Ameryki przez Mikada wywołała w Ja
ponii piorunujące wrażenie.

Tego rodzaju żądanie dla Japończyków ró
wna się świętokradztwu, gdyż w oczach każ
dego Japończyka cesarz jest boskiego pocho-

Linia kolejowa zasypana
BLOKAMI SKAŁY

MEDIOLAN, 15.12, — Olbrzymia la
wina ziemna zasypała we wtorek szosę 
i kolej brennerską w pobliżu stacji Ka- 
stelfuth.

Ruch kolejowy i drogowy był przez 
długie godziny wstrzymany, jednak zdo 
lano już uprzątnąć jeden tor kolei bren- 
■nerskiej.

Spadające bloki Skalne strzaskały je
den samochód ciężaaiowy.

Katastrofalne zderzenie pociągów
1 osoba zabita — kilka rannych

WARSZAWA, 15. 12. (tel. wł.) Dziś 
> godiz- 3 w nocy wydarzyła się wielka 
katastrofa kolejowa w obrębie stacji 
Łaskamziaw na lini Warszawa — Dęblin

Pociąg towarowy idący z Dęblina do 
Warszawy zderzył się z pociągiem oso
bowym jadącym z Warszawy do Zduł- 
bunowa.

Spad szczątków rozbitych wagonów 
wydobyto jednego zabitego i 8 rannych 

Lawina zasypała 21 narciarzy
10 poniosło śmierć

MEDIOLAN, 15.12. We wtorek po 
południu spadła koło przełęczy Padoi 
w Dolomitach w Tyrolu południowym
z Sasso Boe olbrzymia lawina i zasypa
ła 21 instruktorów narciarskich i -prizie- 
wodiników z doliny Passa, którzy się 
wjtorah nataa naroianfe.

dzenia.
Tysiące Japończyków popełni harakiri, aby 

nie przeżyć podobnego upokorzenia cesarza.
Jednocześnie wzmaga się fala oburzenia w 

stosunku do dowódców armii i marynarki, że 
przez swe postępowanie spowodowali wmie-

Drugi dzień procesu
hr. Drohojowskiego

PRZEMYŚL, 15.12. (Tel. wł.) W drugim 
dniu rozprawy przeciwko Janowi Drohojew- 
skiemu zeznawali świadkowie i oskarżeni.

Na wstępie zeznaje świadek Adolf Bielecki, 
który zeznaniami swymi obciąża oskarżonego 
Kasprzaka, wskazując, że był on prowodyrem. 
Zanim świadek poszedł do domu, oskairźony 
Kasprzak polecił ludziom uzbroić się. Razem 
z Gruszką wyiszli z świetlicy Maziarek i Wla
zło. Czy był tam wtedy hr. Drohojewsla, tego

Min. Beck w Berlinie
złoży wizytę w połowie stycznia przyszł. roku

BERLIN, 15.12. Od 3-ch dni przeby-
wa w Berlinie wybitny polityk francu
ski. Flamdin. Pobyt jego w stolicy Rze
szy nosa-, według licznych pogłosek, 
charakter podobny do głośnej wizyty 
lorda Hałifaxa.

Flandin odbył we wtorek dwugodzin
ną rozmowę z min. Goebbelsem, dziś 
zaś będzie konferować z premierem 
Goeringiem, a jutro zostanie przyjęty

Tow. filantropijne „Ogniwo”
okazało się lożą masońską

WARSZAWA, 15.12. (Tel. wł.) W procesie 
o nadużycia w związku z ćwiczeniami woj
skowymi, który się toczy w wojskowym są
dzie okręgowym w Warszawie, doszło wczo
raj do niezwykle sensacyjnych zeznań świad
ków, wyższych funkcjonariuszy żandarmerii, 
którzy kierowali dochodzeniem.

Żandarmeria) ustaliła w toku badań, że rze- 
korne stowarzyszenie filantropijne „Ogniwo-4 
było lożą masońską, do- której należeli wybit
ni przedstawiciele plutokracji żydowskiej, ad-

oraz kilkunastu kontuzjowanych.
Ofiaa-ą katastrofy padli wyłączni® 

pracownicy PKP. Hamulcowy pociągu 
towarowego Kołodziej poniósł śmierć 
na miejscu, inni zaś pracownicy obsługi 
pociągiu towarowego i osoboweg: w li
czbie 8 osób odniosła cięższe lub lżejsze 
obrażenia.

Rannych pnzewieztano pociągiem sa
nitarnym do Warszawy. Na miejsce ka-

Pozostali członkowie kumsu zaalarmo- 
wali wojsko ze szkoły wysokogórskiej 
z Aosty.

Po gorączkowych poszukiwaniach — 
uratowano 10 ludzi i wydobyto spod 
zwałów śniegu zwłoki ośmiu. Jednego 
narciarza jesacze nie znaleziona.

szanie osoby cesarza do sporów międzynaro
dowych.

FORTYFIKOWANIE WŁADYWOSTOKU
HANKOU, 15.12. Dziennik „Takung Pao“ 

podaje na podstawie słów naocznego świadka 

świadek nie pamięta. Nie wie również ,kto sły 
szał wydane przez Kasprzaka rozkazy do u- 
zbrojenia' się. świadek nie może sobie z tego 
zdać sprawy, gdyż w międzyczasie nadleciał 
samolot, tkóry rozrzucał ulotki, świadek szu
kał takiej ulotki, lecz nie mógł znaleźć. Samo
lot miał krążyć około 2 godzin. Ludzie klepa
li kosy w domach. Prawie ze w-szystkich do
mów dochodził szczęk klepania kos. Ludzi u- 
zbrojonych pod świetlicą było 100 albo 200.

przez kanclerza Hitlera.
Łącznie z wiadomościami o konferen 

cjach Flandina, w berlińskich kołach 
dyplomatycznych krążą wiadomości, że 
w drugiej połowie stycznia ma przybyć 
z oficjalną wizytą min. Beck dla odby
cia rozmów z kierownikami polityki III 
Rzeszy. M. in., według tych pogłosek, 
spodziewana jest dłuższa konferencja 
min. Becka z kanclerzem Hitlerem.

wokaci, lekarze i inżynierowie. Wszyscy człon
kowie musieli składać przysięgę przy trupich 
czaszkach na wierność zarządowi i zachowa
nie tajemnicy. Na przyjęciach członkowie lo
ży masońskiej występowali we frakach i bia
łych rękawiczkach. Przyjęcia były niezwykle 
luksusowe i wspaniałe do tego stopnia, że 
każdy uczestnik uczty muisiał wpłacać po 300 
zł. udziału. Loża była w ścisłym kontakcie z 
centralą w Kopenhadze.

tastrofy do Łaskarzewa przybyła ko
misja izłoźoma z przedstawicieli ’‘ Mini
sterstwa komunikacji, dyrekcji PKP i 
władz policyj-noślediczyich.

Jak ustalono, katastrofa spowodowa
na została na skutek mgły. Gęsta mgła 
ograniczyła do minimum pole widzenia. 
Maszynista pociągu towarowego nie do
strzegł semaforów ani nawet budyn
ków stacyjnych i przejechał o 100 mtr. 
dalej, przypuszczając, iż nie dojechał 
jeszcze do stacji, podczas gGy pociąg ten 
winien zatrzymać się na stacji, by prze 
puścić pociąg osobowy. Na szczęście 
szybkość pociągów była zmniejszona, 
co ograniczyło rozmiary katastrofy.

Pomimo tego 10 wagonów towaro
wych zostało rozbitych, lokomotywy 
uległy całkowitemu zniszczeniu, gdyż 
zostały dosłownie wgniecione w siebie.

Po ukończeniu śledztwa przystąpiono 
do oczyszczania tonu. Plrzerwa w ruchu 
trwała około 12 godzin-

że ZSRR gorączkowo przyspiesza budowę 
rządzeń fortecznych we Władywostoku. Szcze
gólny nacisk położono na podziemne fortyfi
kacje j na budowę podziemnego hangaru uf 
150 samolotów. Garnizon łącznie- z flotą zo
stał powiększony do 85 tysięcy ludzi.

Siedzieli wokół domu i w rowach przydrożnych
Inny świadek Jakub Kostka twierdzi, że 

hrabia Drohojowski polecił przygotować na
rzędzia: piłę, obcęgi itp., bo może trzeba bę
dzie zorganizować oddział saperów dla budo
wy mostów i barykad. Komendantem saperów 
był oskarżony Orzech, świadek ten obciąża 
Drohoj owskiego.

Następny świadek Józef Prożyński, rol
nik z Pawłosiowa podaje, że jest członkiem 
Stron. Lud., był obecny w Jarosławiu na po
siedzeniu, na którym proklamowany został 
strajk. Na zebraniu w Pawłosiowie w dniu 15 
-ierpnia również by łobecny i co do Droho- 
jowskiego przypomina sobie, że kazał on ludzi 
podzielić na plutony, a sam zeznąjący został 
przez Kostkę mianowany plutonowym, którą 
to nominację przyjął w obawie przed repre
sjami.

Da-lej świadek Franciszek Pic zeznaje, że 
oskarżonego Kasprzaka nie wid®iął w Janko- 
wicach. Widział tylko oskarżonego hr. Dróhó- 
jowakićgó, który zaproponował wysłanie de
legacji do starosty jarosławskiego, celem uzy
skania zwolnienia dr Jedlińskiego, na co chło
pi się nie zgodzili. Hrabi.a kazał również swo
im gajowym pochować wszelką, broń, aby jej 
chłop nie znaleźli, świadek słyszał, że głów
nym komendantem chłopów z Pawłósiowa 
miał być Kasprzak, a jego zastępcą Kostka, 
świadek przypomina sobie, że hasłem dla czu
jek wystawionych około wsi było „Witos",- a 
odzewem „Czechy". Hrabia Drohojowski mó
wił, że siedzi między chłopami.

Setki zabitych i rannych
W MADRYCIE

MADRYT, 15.12. Tel. wł.) Wczoraj niespo
dziewanie zostały wznowione działania wo
jenne wpjsk powstańczych przez bombardowa
nie z ciężkiej artylerii Madrytu.

.4 tak nastąpił podczas pięknej pogody, gdy 
ulice przepełnione były przechodniami.

Grad pocisków, który spadł na centralne 
dzielnice Madrytu, zwłaszcza na Puetra del 
Sol i Gran Via, wywołał wśród ludności stra
szliwą panikę. Grozę powiększył wybuch w 
jednym z tuneli metro, gdzie mieścił się skład 
amunicji.

Bombardowanie spowodowało wiele zni
szczeń Pod gruzami domów znalazło śmierć 
wiele osób. Prace ratunkowe trwały do późnej 
nocy, ilość ofiar sięga około stu zabitych i kil
kuset rannych.

Wybuch kotła
NA S. S. „PUŁASKI"

GDYNIA, 15-12. (tel. wł.) Na statku 
„Pułaski", znajdującym się w poire.ie 
gdyńskim wydarzył się -wstrząsający 
wypadek. Mianowicie gdy oficer-media 
<ni'k J. Perzanowski za wczaśnie otwo
rzył zawóir kotła para zerwała Mapę i 
razem z wrzącą wodą poparzyła ciężka 
8 robotników.

W staur ciężkim odwieziono ich do 
szpitala.

Samobójczy skok z II piętra
PO STRACIE MATKI

Wczoraj przy ul. 1 Maja w Sosnowcu
wyskoczyła z II piętra 40-fetmia panna
Aniela Firdyk, ipomsiząc śmierć na
miejscu.

Powodem. samobójstwa — rozpazw
no stracie matki, która onegdaj zmarła
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NOWA USTAWA
O POWSZECHNYM OBOWIĄZKU WOJSKOWYM

$e źródeł mfafodajnych otrzymała agencja 
„Iskra" szczegóły uchwalonego przez Radę 
ministrów złożonego do Łaski marszałkow
skiej projektu ustawy o powszechnym obo
wiązku wojskowym.

Projekt w swych ogólnych założeniach i za
sadach. jest oparty na dotychczasowej ustawie 
sejmowej z dnia 23 maja 1924 r. o powszech
nym obowiązku wojskowym. Jednak, zacho*-'d- 
jąc założenia i zasady, stanowiące treść obo
wiązującej ustawy, projekt wpr iwadza szereg 
zmian, podyktowanych potrzebami życia i in
teresem sił zbrojnych — zmian, będących re
zultatem doświadczeń, osiągniętych przy sto
sowaniu dotychczasowych przepisów, ujmując 
te zmiany w sposób syntetyczny, co powinno 
w konsekwencji nadać .projektowanej ustawie 
cechy większej trwałości.

POMOCNICZA SŁUŻBA WOJSKOWA 
KOBIET

Pierwszą. :z wprowadzonych zmiau jest usta
nowienie powszechnego obowiązku vojakowe
go dla kobiet w wieku od ukończonych lat 19 
do ukończonych lat 45 — jednak tylko w ra
zie przyjęcia tego obowiązku ochotniczego w 
postaci „pomocniczej służby wojskowej". W 
tym celu mogą być kobiety — które zgłoszą 
sfę ochotniczo — powołane do odbycia prze
szkolenia wojskowego, celem przysposobienia 
dó pomocniczej służby wojskowej. Jedynym wy' 
jątldem jest tu przepis, że Rada ministrów 
może nałożyć na te kobiety, które ukończyły 
gimnazjum lub liceum — obowiązek przeszko
lenia wojskowego w czasie pokoju do „pomoc 
niczej służby wojskowej".

Pomocniczą służbę wojskową pełni się w 
czasie wojny, mobilizacji lub zagrożenia Pań-, 
stwa, a obejmuje ona osoby, które z racji 
swego wieku (od lat 17 do' 60), lub stanu rdro 
wda względnie płci nie są zdolne do pełnienia 
właściwej służby wojskowej. Pomocnicza służ
ba wojskowa polega na pełnieniu służby o- 
brony przeciwlotniczej j przeciwgazowej, war
towniczej, łączności, technicznej, przeciwpo
żarowej, wojskowej służby zdrowia, transpor
towej, biurowej oraz innej, potrzebnej dla ce
lów obrony Państwa.
UZUPEŁNIAJĄCA SŁUŻBA WOJSKOWĄ
Ńówyind są także przepisy o „uzupełni aj ą- 

cej służbie wojskowej". Według projektu do. 
tego rodzaju służby mogą być powołani wszy
scy mężczyźni, na których ciąży powszechny 
obowiązek wojskowy, a więc od 17 roku życia 
do ukończonych 60 lat życia. Służba ta pole
gać będzie na odbywaniu krótkotrwałych ćwi
czeń bądź to przygotowawczych dla tych, któ- 
izy jeszcze nie odbyli zasadniczej służby woj
skowej (przeszkolenia wojskowego), bądź też 
„doskonalących" dla tych, którzy już zasad
niczą służbę wojskową (przeszkolenie wojsko
we) mają za sobą. Termin oraz czas tych 
ćwiczeń ma być przez ministra spraw wojsko-- 
wych tak ułożony w czasie i miejscu, by obo- 

wiązywani do odbywania uzupełniającej służ
by wojskowej byli jak najmniej narażeni na 
trudności w wykonywaniu zawodu lub odby
waniu studiów. Wedle obecnych, zamierzeń 
wojska ćwiczenia te będą odbywały się w dnie 
wolne od zajęć (a więc np. ćwiczenia studen
tów w soboty po południu i niedziele, ćwicze
nia osób, wykonujących pewien zawód, w nie
dziele po południu itp.)

Przepisy o uzupełniającej służbie wojsko
wej znajdą na razie zastosowanie przy szko
leniu wojskowym studentów szkół akademic
kich, oraz szkół wyższych. Zagadnienie to, 
rozstrzygnięte pozytywnie w wielu państwach 
było u nas dotychczas przedmiotem rozwa
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Zamiast sądów przysięgłych
ławnicy orzekający łącznie z sędziami zawodowymi
Sejniowia komisja prawnicza przyb

iła- projekt nząldowy,. znoszący -instytucją 
sądów przysięgłych i sędziów- pckoju.

Przyjęto jednak poprawkę sen. Petra 
życkiego, która postanawia, że „spra
wy wszczęte przed sądami przysięgłych 
przed wejściem w życie niniejszej u- 
stawy, będą rozpatrywane według do
tychczasowych przepisów".

Ponadto komisja przyjęła następują
cą rezolucję sen. Terlikowskiego:

„Senat wzywa rząd do przedstawie
nia Izbom Ustawodawczym ustawy po
wołującej do udziału w wymiarze spra
wiedliwości czynnik społeczny, którego 
przedstawiciele uczestniczyliby wespół 
z sędziami zawodowymi w orzecznict

żań. Wprowadzenie wyszkolenia wojskowego 
na wyżsizych uczelniach przyczyni się w du
żym stopniu do lepszego przygotowania przy
szłych młodszych dowódców do ich zadań i do 
ich bardzo ważnej rok, jatka im przypadnie 
■w nowoczesnej wojnie.

PRZESUNIĘCIA WIEKU POBOROWEGO
Projekt przesuwa na czas wcześniejszy wiek 

poborowy w 2 przypadkach, a mianowicie, o 
ile chodzi o t. zw. cenzusowców, oraz w cza
sie wojny lub mobilizacji. Wiek poborowy dla 
osób, które uzyskały dowód ukończenia szko
ły (studiów) typu licealnego (t. zw. cenzuso- 
wcy), rozpoczyna się z dniem ukończenia 
szkoły. Jest to zatem przesunięcie wieku po-
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wie karnym".
.Projekt ustawy o zniesdeniu sądów 

przysięgłych komisja przyjęła wbrew 
stanowisku referenta sen, Staniewicza, 
który wypowiedział się za utrzymaniem 
sądów przysięgłych, a za zniesieniem 
instytucji sędziów pokoju.

Minister sprawiedliwości, p. Grabow
ski, popierając projekt rządu o zniesie
niu sądów przysięgłych i sądów pokoju, 
oświadczył, że rząd wniesie dio izb usta
wodawczych projekt ustawy w myśl 
zgłoszonej przez sen. Terlikowskiego 
rezolucji, domagającej się wprowadze
nia do wymiaru sprawiedliwości, w o- 
rzecznictwie karnym, czynnika społecz
nego.

borowego dla cenzusowców z 21 roku żyda do 
18 lub 19 roku żyda (w przeważającej ilości 
wypadków). Ponadto w czasie wo-jny lub mo
bilizacji wiek poborowy rozpoczyna się dla 
wszystkich z dniem 1 stycznia tego roku ka
lendarzowego, w którym podlegający po
wszechnemu obowiązkowi wojskowemu kończą 
18 lat życia, -

SŁUŻBA PRACY
Nowymi są również przepisy o „służbie gra

cy" dla cenzusowców, którzy obowiązani, są 
odiyć służbę pracy w terminach i organiża- 
cjach, określonych przez ministra spraw woj
skowych oraz przez czas, określony w rozpo
rządzeniu wykonawczym. Czas tej służby — 
z reguły odbywanej przed wcieleniem -do ,-sze- 
regów w zasadzie nie będzie przekraczał 5—8 
tygodni.

Służba pracy polega na obowiązku pracy 
fizycznej przez cenzusowców pospołu z tymi, 
którzy cenzusu naukowego nie posiadają i 
wśród tych samych co oni warunków.

Po wejściu w życie projektowanej ustawy 
decydować będą o kwalifikacjach oficera 3 
kryteria: cenzus naukowy, cenzus pracy oraz 
cenzus wyszkolenia wojskowego.

ODDZIAŁY „OBRONY NARODOWEJ'
Projektowana ustawa obejmuje również 

przepisy o jednostkach. organizacyjnych..„O- 
brony-Narodowej", które będą jednostkami le- 
gionalnymi, różniącymi się od jednostek woj* 
ska stałego tym, że żołnierze Obrony Naro 
dowej nie są skoszarowani, pozostają w swo
ich domach, przy swoich warsztatach pracy, 
a w jednostkach Obrony Narodowej zbierają 
się tylko na zarządzone ćwiczenia i zbiórki, 
lub w przypadku potrzeby postawienia ich w 
gotowości bojowej.

Służba, pełniona w Obronie Narodowej, bę
dzie raczej doraźna, nie obliczona na stosun
kowo dłuższy okres czasu, przeto powołani do 
tej służby będą mogli wykopywać swój za
wód i w sposobie zarobkowania nie powinni 
napotkać na utrudnienia.

Pozostałe dziedziny, unormowane projektem 
nie odbiegają w kwestiach istotnych od zasad 
ustalonych dotychczas obowiązującą ustaw ą o 
powszechnym obowiązku wojskowym.

PRAKTYCZNE

PODARUNKI NA GWIAZDKĘ! 
jak: zegarki damskie, męskie, pierścionki, 
branzoletki, platery, nakrycia stołowe, 
przedmioty ozdobne na biurka i stoliki 
oraz wszelką biżuterię w wielkim wybo
rze po cenach b. przystępnych — poleca: 

J. Bocianowski i Syn 
DĄBROWA GÓRN., 3-GO MAJA 10

teł. 6-83-86. 5683

Ł. WOLFF

W pogoni za ojcem
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

Autoryzowana adaptacja Eugieniusza Bałuckiego
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Ty też masz rację — pomyślał Daniel 

w poczuciu własnej bezradności — tern 
niemniej mój ojciec, również ma rację. 
Wszyscy mają, rację oprócz mnie jedne
go
.Nie urrii-em dysputować, Ryszard. 

Nie potrafię odpowiedzieć. Jeśli wypy
tywałem o sytuację majątkową, to jedy 
nie dlatego, żeby ci móc zadać pytanie, 
dlaozegoś mi odmówił pięciuset funtów, 
o które prosiłem.

— Z pewnych względów. Obciąłem, 
byś tu był. — Podniósł głos. — Twoim 
psim obowiązkiem jest być tutaj.

. — Moim obowiązkiem'.’ — powtórzył 
zdziwiony Daniel.

— Tak jest. I jeśli nie zechcesz do
browolnie spełnić swego obowiązku, to 
uprzedzam cię, że użyję wszystkich śród 
ków, jakiemi rozporządzam, by cię do 
tego zmusić.

— Możesz sobie oszczędzić pogróżek, 
Ryszard. Nawet nie wyobrażasz, jaki 
jesteś śmieszny w tej chwila.

— Śmieszny!? — krzyknął Ryszard.
— Mówmy bez uniesień, spokojnie. 

Powiedz mi, proszę, dlaczego muszę być 
tutaj ?

— Mam. powiedzieć? Naprawdę?
— Jak sobie życzysz,.
Ryszard stłumił wzbierający gnieiw., 

zaczął mówić głosem opanowanym, któ
ry wkrótce stał się rzewnym.

— Ja nie mam dzieci, Dan. Lekarze 
orzekli, że ani ja, ani żona nie możemy 
ich mieć. Wobec tego rozwód z Elżbie
tą i powtórne ożenienie się nie osiąga 
celu. A jeśli ja umrę- Wszystko je
dno, czy to się stanie dziś, czy za dzie
sięć, czy za dwadzieścia lat. Wówczas 
— ja mówię o dziesięciu lub dwudzie
stu latach — -wówczas ciebie już nie bę! 
cizie.

— Dlaczego?
— Dlatego, że przy takim trybie ży

cia niedługo dojdziesz do ostatecznej nę 
idzy.

— To jeszcze nie jest takie 'pewne,
— Całkiem pewne. I gdybyś nawet 

zestal jeszcze przy życiu, będziesz kom
pletnym ramolem, bez śladu nadziei na 
potomstwo. (

— Masz bujną wyobraźnię.
— To nie wyobraźnia, Dan, lecz roz

sądek. Oo się stanie, jeśli umrę? Ty się 
zmarnujesz, albo też umrzesz. Ród Ty- 
ronnelów będzie skazany na zagładę, a 
cały majątek odziedziczą dzieci tego o- 
brzydiliwegio Somersa.

— Wszystko możliwe. Sądzisz, że 
świat zginie, jeśli wymrze ród Tyron- 
nelów?

Rysizartł spojrzał wrogo na brata.
— Nie, świat nie zginie. Dla nie to 

przejdzie bez wrażenia. Nie myśl, że je
stem aż tak głuipi. Nie chodzi mi o to. 
Będą istnieli na kuli ziemskiej Tyron- 
nelowie, czy nie będą, ale uważam za 
zbrodnię burzyć to wszystko:. Jestem 
zwdenniikiem tradycji, porządku, rodzi
ny... I nikt mnie nie przekona, że bez 
tych zasadniczych podwalin żyda ludzie 
mogą być szczęśliwi.

— Możliwe, że wszystko, co mówisz 
jest prawdą, ale to wcale nie dowodzi, 
że meżesz mną dowolnie rozporządzać. 
To jeszcze nie znaczy, że masz prawe 
zmusić mnie do takiego trybu żyda 
który odpowiada twoim planom.

— Ale mam prawo wskazać obowią
zek, jaki ciąży na tobie, Dan. A twoim 
obowiązkiem jest prowadzić życie przy
zwoite, ożenić się i, jeśli Pan Bóg ze- 
chce, wychować dzieci.

Daniel uśmiechnął się ironicznie.
— Możesz mi podać, Dan, jakąkol

wiek poważną przyczynę, która dę zmu
sza do nięprzyjęda moich. propozycyj?

— Nie. Takiej przyczyny nie mam. — 
Podniósł się powoli, pochylił nad stołem 
i -powiedział dobitnie; —- Nie znoszę 
gwałtu, rozumiesz? Nie znoszę gwałtu 
w żadnej formie. I to wszystko, Ryszard 
Prędzej mnie ktoś zabije, niż ujarzmi. 
— Wyprostował się. — Może przyjdzie 
dzień, kiedy dobrowolnie zrobię wszyst
ko, czego ode mnie żądasz i chcesz wy
móc. Ale tylko dobrowolnie... Słyszysz, 
Ryszard? Tylko dobrowolnie...

Tyronnel przymrużył oczy i zapytał 
drwiące:

•D. c. n.)
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PO DECYZJI WŁOCH I NIEMIEC
Jeśli ma zimno zanalizować decyzję 

Włoch wystąpienia z Ligi Narodów, 
trzeba sobie powiedzieć.

w sytuacji międzynarodowej nic się 
nie zmieniło.

Od przeszło półtora roku Włochy nie 
brały udziału w pracach Ligi Narodóiw, 
do której zresztą nigdy nie żywiły zibyt- 

. niej sympatm. To też obecny, gest Mus- 
sołiniego można porównać ■ do gestu czło 
wieka, ‘który opuściwszy jakieś zebranie 
i zamknąwszy za sobą drzwi, po dłuż
szym czasie otwiera je, aby —- zatrza
snąć je z hukiem.

Nie mniej wydarzenie jest doniosłe 
a istotne zagadnienie, jakie obecnie na
stręcza się,

to zagadnienie, czy drzwi te zam
knięte już są na zawsze.

A pytanie to jest tym aktualniejsze, 
że nazajutrz po „uderzeniu" Włoch na
stąpiło uderzenie niemieckie. Berlin po
szedł dalej jeszcze, niż Rzym, oświadcza
jąc że już nigdy Rzesza nie przestąpi 
progu Ligi Narodów- A więc drzwi już 
nie tylko zatrzaśnięte, lecz zabarykado
wane.

Mimo wszystko nie można twierdzić, 
że te drzwi są aaankmięte na zawsze. Prę
dzej czy później

na gruzach powojennego porządku 
europejskiego musi powstać jakiś 
system nowy, obejmujący wszyst
kie państwa i regulujący ich współ
życie, na podstawie wzajemnego re
spektowania interesów każdego 

państwa.
Nikt chyba nie zaprzeczy, że Liga Na

rodów jest dziś politycznie trupem. By
ła nim już przed formalnym wystąpie
niem Włoch. Dawno już wielki sen znę
kanej wojną światową ludzkości o Li
dze Narodów, która by raz na zawsze 
położyła kres wojnie, rozwiał się do
szczętnie. Dawno już także uznano, że 
instytucja ta, która jest śiwiatu potrzeb
na i która powinna być cennym instru
mentem współpracy międzynarodowej, 
zwłaszcza przez umożliwienie stałego 
kontaktu dyplomatów różnych krajów, 
niezależnie od ustroju tych ‘krajów, doj
rzała do gruntownej reformy.

Warto tu przypomnieć, że 11 grudnia 
1936, a więc rówino na rok przed ostat
nią sensacją, min. Beck w memorandum 
do Ligi przedstawił uwagi rządu polskie 
go na temat reformy Ligi i stwierdził 
m. in. że jest ona narażona

„na niebezpieczeństwo usiłowań prze
obrażenia jej w grupę państw, których 
interesy mogłyby pozostawać w sprzecz
ności z interesami innych państw nie 
będących członkami Ligi". Rząd polski

— głosiło memotranlium — będąc zawsze 
przeciwny podziałowi świata na dwa 
wrogie obozy, podkreśla to niebezpie
czeństwo i uważa że można by mu za
pobiec tylko przez stworzenie warunków 
sprzyjających realizacji zasady po
wszechności Ligi".

Bo roku, to niebezpieczeństwo stało 
saę jeszcze znacznie groźniejsze. Powstał 
trójkąt Rzym — Berlin — Tokio, a ka
dłubowa Liga mogłaby stać się dru-

gim blokiem. Widać przecież tendencje 
różnych międzynarodówek, zmierzające 
do uczynienia z niej bloku „antyfaszy
stowskiego".

Jest to oczywiście niedopuszczalne. 
Wiele państw, wśród nich także i Polska 
nie chcą należeć do żadnego bloku i gdy
by Liga stała się jednym z bloków,

to państwa te stanęły przed za
gadnieniem, czy mają dalej do niej 

należeć.

“^KONIAKI 
UlINKELHRUSEIMł

Mobilizacja psychiki społeczeństwa
Oświadczenie wicepremiera Kwiatkowskiego

W każdym razie należy sądzić, że wy
siłek stworzenia nowych form dla po
wszechnej współpracy międzynarodowej 
nie tylko nie będzie zaniechany, lecz u- 
znany za jeszcze, pilniejszy.

Włochy jak to potwierdził Mussolini 
nie wyrzekają się bynajmniej współpra
cy — Niemcy zaś, jeśli chcą uzyskać ko
lonie, będą też zapewne musiały zgodzić 
się na rozpatrzenie tej sprawy łącznie z 
całokształtem spraw europejskich. An
glicy bowiem nie chcą z kolonii robić 
Niemcom prezentu i w zamian żądać 
będą powrotu do współpracy międzyna
rodowej.

Ciężkie kłody tarasują dziś zatrza
śnięte drzwi. Ale niewątpliwie konty
nuowane będą wysiłki aby je otworzyć 
zapoczątkowane misją lorda Halifaxa: 
Nie można się pogodzić z tym, aby sym
bolem sytuacji europejskiej były zam
knięte drzwi, rozdzielające narady na 
dwie grupy: jedną wewnątrz, a drugą 
na zewnątrz pałacu pokoju.W wywiadzie, udzielonym miesięcznikowi 

„Gospodarka Zachodnia" na temat Centralne
go Okręgu Przemysłowego, p. wicepremier 
Kwiatkowski powiedział m. itn. co następuje:

— W tej chwili potrzeba tam kapitałów, 
prywatnych przedsiębiorstw przemysłowych 
i ludzi: z handlu, przemysłu i rzemiosła. 

W Okręgu Centralnym istnieje głód ludzi o 
kwalifikacjach i tradycjach zawodowych..."

Fachowcy potrzebni są wszędzie. Polska 
poszukuje na gwałt — a do Centralnego 
Okręgu Przemysłowego przede wszystkim 
— obywateli, z których każdy musi mieć, 
jak to mówią, głowę na karku i fach w ręce.

Jesteśmy krajem przeludnionym, o fatal
nej strukturze zawodowej. Gdzie jak gdzie, 
ale właśnie w małopolskiej części Okręgu 
Centralnego małorolna i małomiasteczkowa 
ludność dusi się po prostu i, zamiast żyć 
i rozwijać się, wegetuje. Jednocześnie stro
ny te nie dają Centralnemu Okręgowi fa
chowców, tylko robotnika niewykwalifiko
wanego. A przecież ten robotnik niewykwa
lifikowany stanowi dominujący typ pracow
nika w Polsce. Skoro się zważy, iż z koń-

sźukujących pracy aż 273.400 (czyli 60 pr.) 
należało do grupy robotników niewykwali
fikowanych, zrozumiemy, że ludzi w Polsce 
jest dużo, ale fachowców niesłychanie mało.

Gdy koniunktura w Polsce uległa wydat
nej poprawie i gdy nowa Polska tworzy rze
czy tak zasadnicze i wielkie, jak Centralny 
Okręg Przemysłowy, ujawniają się nasze 
błędy i grzechy z przeszłości. Pogardliwy 
czy lekceważący stosunek do fachu, cechu
jący społeczeństwo rolnicze typu staroszla- 
checkiego, a z doby późniejszej nadmierny 
a jednostronny pęd w kierunku posad i sta
nowisk, które obejmowano bez znajomości 
przedmiotu: oto przyczyny dzisiejszego nie
doboru fachowców.

Na szczęście poprzednia inercja w tym 
względzie została przełamana. Nie mamy 
jeszcze tradycji zawodowych, o których mó
wił p. wicepremier, ale kadra kwalifikowa
nych fachowców rozrasta się dzięki szkol
nictwu zawodowemu. Wszystko to jednak za 
mało. W dalszym ciągu brakuje ludzi, któ
rzy coś naprawdę umieją. I dlatego niezbęd 
na jest mobilizacja psychiki społeczeństwa

cem ub. r. na 466.000 zarejestrowanych po- ??d hasłem: jak najwięcej fachowców!

Konsekwencje upadku Nankinu
Upadek Nankinu jest uważany w ko

łach japońskich za początek nowej ery 
w Azjii wschodniej. Wydarzanie to po
ciągnie za sobą niezwykle doniosłe na
stępstwa zarówno dla Japonii, jak i dla 
krajów sąsiednich. Kwatera główna 
wojsk japońskich ogłosiła dłuższą dekla
rację, która stwierdza, że działania wo
jenne będą musiały być tak długo pro
wadzone, dopóki marszałek Czamg-Kai- 
Czek nie zaniecha dalszego oporu. Arnnia 
japońska będzie nadal prowadziła siwą 
akcję, a nawet ją wzmoże. Należy tedy 
z uwagą śledzić wydarzenia na terenie 
międzynarodowym. Naród japoński wy
tęży wszystkie siły, aby uniemożliwić

wszystkie zakusy ze strony wroga. 
Dziennik ,,Asahi-Szimbu.n“ pisze, że u- 
padek Nankinu wzmacnia międzynaro
dową pozycję cesarstwa japońskiego. 
Dziennik zapowiada zwołanie nadzwy
czajnej konferencji, złożonej z przed
stawicieli naczelnego dowództwa i rządu 
Przewodnictwo konferencji obejmie oso
biście cesarz. .

Konferencja ustali wytyczne pokoju 
na Dalekim Wschodzie zarówno pod. 
względem politycznym, jak i wojsko
wym. Kwatera główna, rząd i doradcy 
gabinetu 'zgodnie uznają konieczność 
prowadzenia bardziej zdecydowanej po
lityka.

Z DNIA
CO UCHWALIŁ WIEC ZZZ W POZNANIU

Wiec ZZZ w Poznaniu, na którym przema
wiał prezes Centralnego Wydziału ZZZ, inż. 
J. Moraczewski, powziął uchwałę, domagają
cą się poszanowania zagwarantowanej kon
stytucją wolności zrzeszania się, a zwła
szcza prawa niekręępowtanej walki o po
stulaty ekonomiczne w związkach zawo
dowych, protestując równocześnie prze
ciwko naciskowi stosowanemu wobec nie
zależności ruchu zawodowego, stawiając jako 
przykład prób tego rodzaju sytuację w ZNP 
oraz w ZZZ.

W dalszym ciągu zebrani zażądali przywró
cenia pełnego samorządu w instytucjach TJ- 
bezpieczeń Społecznych, powołania do życia 
Izby Pracy, z władzami wybieranymi drogą 
demokratycznych wyborów. Zebrani wypowie
dzieli się przeciwko dyktaturze i totalizmowi, 
stwierdzając, że jedynie życiowe rozwiązanie 
zagadnień ustrojowych leży w oparciu władzy 
na masach robotniczych, chłopskich oraz inte
ligencji pracującej.

ZZZ ROZBUDOWUJE PRASĘ 
NA PROWINCJI

Z Kielc donosi ag. „Kabel": Wychodzący, 
od kilku miesięcy w Kielcach tygodnik p. n. 
„Głos Ludu“, będący organem Związku Związ
ków Zawodowych, ma niebawem ukazywać się 
dwa razy w tygodniu.

Pismo to otworzyło ostatnio swoje oddziały 
w Krakowie, Częstochowie, Lublinie i Rado
miu.

0 programową rozbudowę floty wojennej
Doniosłe uchwały władz Ligi morskiej i kolonialnej

Generał broni Kazimierz Scsnłtowski,
jeden z najbardziej zasłużonych gene
rałów w organizacji i rozbudowie siły 
armii polskiej i obrony naszych granic, 

♦sformułował na konferencji
władz Ligi morskiej i kolonialnej 
nasz program morski na najbliższą 

przyszłość.
W dyskusji, jaka się po referacie gen. 

Scsnkowskiego wywiązała, omówiono 
sprawę naszej obrony morskiej, zagad
nienie morskie, żeglugi śródlądowej i 
wychowania micrsfeieigo młodzieży oraz 
nasze problemy kolonialne.

W rezultacie zebrani stwierdzili 
m. in. konieczność uchwalenia przez 

ciała ustawodawcze ustawy o pro
gramowej rozbudowie naszej floty 
wojennej, jak również potrzebę 
zwiększenia tonażu handlowego

z jednoczesnym skoordynowaniem 
akcji inwestycyjnej w dalszej roz

budowie portu w Gdyni.
Warto przy sposobności proypomnąć, 

że jeżeli (Łodzi o rozbudowę stoczni w 
Gdyni, któraiby mogła budować w kraju 
okręty wojenne i handlowe, zrobiliśmy 
poważny krok naprzód. Oto stocznia 
gdyńska weszła w porozumienie z an
gielską stocznią „Samuel White et Co. 
Limiited w Cowes", która siwym doświad 
czeniem i finansami

dopomoże stoczni gdyńskiej do roz
budowy jej urządzeń technicznych 
i do wychowania polskich specjali

stów w budowie okrętów. 
Wystarczy stwierdzić, że w związku z tą 
umową stocznia gdyńska powiększa 
personel rclbatnicay do 1000 osób, aby 
się zarientawiać, jak ważny krok roibi-

my w dziedzinie budowy okrętów.
Należy stwierdzić, że nie po raz .pier-- 

wszy Polska wchodzi w stosunki z wy
mienianą wyżej stocznią angielską. Zbu
dowała ona dla nas dwa wspaniałe kontr 
torpedowce — „Grom" i , .Błyskawica" 
wyposażając je w najnowsze urządzenia 
będące wyrazem ostatnich zdobyczy 
techniki morskiej. Nie ulega wątpliwo
ści', że tę samą solidność i życzliwość o- 
każe stocznia angielska w rozbudowie 
stoczni gdyńskiej i w kształceniu jej 
techndczmegoi personelu.

Życzliwa pomoc Anglików w rozbudo
wie floty polskiej i urządzeń w stoczni 
gdyńskiej zasługuje na uwagę.

Nie ulega wątpliwości, że Anglicy ży
czą sobie, aby na Bałtyku powstała sil
na flota polska i aby Polska stała się 
naprawdę państwem morskim..

Ciekawe kulisy zamachu
NA MIN. DELBOSA

Sędzia śledczy w Yaleindennes po zba
daniu szyfrowanej korespondencji wy
mienionej pomiędzy obywatelem 'węgier
skim Budai‘em a matką jego p. Cha- 
łuipny,

wydał nakaz aresztowania jej pod 
zarzutem brania udziału w akcji te- 

rorystycznej swego syna.
Nakaz ten posiała jednakże znacze

nie czysto teoretyczne, ponieważ p. Cha- 
łupmy jako obywatelka węgierska, za
mieszkująca na Węgrzech, nie może być 
wydana w ręee sądowych władz framcu- 
skich. Z drugiej stromy zdołano ustalić 
źe aresztowany wspólnik Budai‘a Czach 
Karol Havel, zwany Abdel Kadetem, 
pozostawał jeszcze jatko żołnierz legii 
cudzoziemskiej w bardzo bfckidh stosom 
kach z przywódcami ruchu panmunuł- 
miańsfcieigo. Po powrocie z Czechosło
wacji

przebywał on w kołach działaczy 
panarabsldeh, którzy — jak wiado
mo — rozwijają obecnie gorączko
wą działalność rewolucyjną wśród 
ludności mahometańskiej posiadło
ści francuskich w Afryce północnej 
W ten sposób można wytłumaczyć 

trudny w pierwszej chwili do ustalenia 
związek pomiędzy zamierzonym zama
chem ma min. Delbosa, a przygotowywa
nym jednocześnie zamachem na guber
natora generalnego Algieru p. Le Beau,
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Psychoza strajków w uczelniach 
Blokada w szkole górniczo-hutniczej w Dąbrowie Górn.

Onegdaj o godz. 11 w południe uczniowie 
państwowej szkoły górniczo-hutniczej w Dą
browie zwołali wiec, na którym po omówieniu 
sytuacji wytworzonej w szkołach technicznych 
w związku z reorganizacją szkolnictwa, po
st snowili w liczbie 570 przystąpić do demon
stracyjnej blokady szkoły.

Do blokady przystąpiono zaraz po wiecu. 
Uczniowie pozostali w szkole, komunikując 
się tylko ze śląskimi Zakładami technicznymi 
w Katowicach, gdzie również rozpoczęto blo 
kadę.

Wczoraj o godz. 9 rano zebrani uchwalili 
rezolucję, postanawiając na razie przerwać 
strajk. Postulaty swe uczniowie ujęli w sze
reg punktów, które przesłali do Ministerstwa 
WR i OP.

Warto zapoznać się z postulatami wysunię
tymi przez uczniów państwowej szkoły górni
czej j hutniczej w Dąbrowie Górniczej, jako 
pewnego rodzaju... „signum temporis".

REZOLUCJA
podjęta w dnira. 14.XU 1937 r. na zebraniu 
uczniów Państwowej Szkoły Górniczej i 
Hutniczej w Dąbrowie Górniczej.

W nwdą®ku z przeorganizowaniem wy
działu elektromechanicznego Państwowej 
Szikoły Górniczej j Hutniczej w Dąbrowie 
Górniczej na gimnazjum mechaniczne, nie 
wyjaśnionego dotychczas przyszłego progra
mu nauczania wydziałów górniczego i hut
niczego tejże Szkoły, oraz w związku z 
protestem studentów Akademii Górniczej 
przeciwko projektowi ustawy o nadawaniu 
tytułu inżyniera przemysłowego absolwen
tom średnich szkół technicznych — ucznio
wie Państwowej Szkoły Górniczej i Hutni
czej im. Sit. Staszica w Dąbrowie Górniczej, 
na> zebraniu swym w dniu 14KII rb. jedno
głośnie podjętą uchwałą domagają się co 
następuje:

1) Domagamy się przywrócenia w naszej 
Szkole wydziału elektromechanicznego z do
tychczasowym programem nauczania.
2) Przy reorgani®acji szkolnictwa technicz
nego górniczego hutniczego — wydziały 
Szkoły naszej winny być utrzymane na ta
kim poziomie nauczania*, jaki jest obecnie.

8) By uprawnienia wychowanków tak li
tr zymamych wydziałów nie były pomniejsza
ne, a raczej rozszerzone w kierunku możli
wości awansu w służbie cywilnej do I-ej 
kategorii urzędników.

4) Domagamiy się wreszcie wniesienia pod 
obrady Sejmu projektu o tytule inżyniera, 
a wystąpienie studentów Akademii Górni
czej uważamy za godzące w dobro tech
nicznego rozwoju kraju. Nadanie bowiem 
tego pośredniego tytułu absolwentom śred
nich szkół technicznych po odbyciu kilku
letniej praktyki w przemyśle i złożeniu od
powiedniego egzaminu stworzy podstawy 
do wysunięcia się na czoło wielu jednostkom 
wjibitnie uzdo-łnionym, które dotychczas z 
powodów materialnych i systemu szkolnego 
tą drogę miały zamkniętą.

Dla poparcia więc swoich słusznych żą
dań, jak również na znak solidarności z wy

suniętymi żądaniami przez uczniów Państwo
wej Szkoły Przemysłowej w Krakowie — 
zebranie postanawia przeprowadzić 20-to 
godz. blokadę Szkoły.

Uczniowie Państwowej Szkoły Górn-Hutn. 
w Dąbrowie Górniczej.

Przytoczyliśmy rezolucję w całości. Wywo- 
ta ona niewątpliwie szereg zastrzeżeń i uwag 
wśród starszego społeczeństwa, a przede wszy
stkim przybliży miejscowe społeczeństwo do 
niepokojących wydarzeń, które z daleka ob
serwujemy na wyższych uczelniach. Strajki, 
blokady —-.w imię rozlicznych postulatów wy
tworzyły już pewnego rodzaju psychozę wśród 
młodzieży. Zaczęło się na wyższych uczel
niach, ogarnia ta psychoza średnie zakłady 
naukowe, kto wie, czy pojutrze nie ogarnie.^ 
szkół powszechnych. A wszystko w imię... 
„słusznych żądań". Mylą się pedagogowie, my
lą profesorowie wyższych uczelni, mylą się 
ministrowie i dyrektorowie departamentów — 
nie myli się... młodzież.

Być może, iż młodzież nie myli się, gdy 
Wysuwa swe żądania, gdy domaga się reali-

Każdy kto jest syty, 
każdy kto zarabia 
pamiętać powinien 
‘O ciężkiej doli 

bezrobotnych 
Składajmy ofiary 

na Pomoc Zimową 
Konto P. K. O. 70.200 

Pomoc Zimowa

zacji takich a takich postulatów. Ale popeł
nia niewątpliwie ogromny błąd, gdy lekko
myślnie proklamuje strajki, blokady itd. Wy
twarza psychozę szkodliwą dla siebie, dla swej

Wyjaśnienie Dyrekcji Loterii w spra- 
wie eiw. zmiany planu gry, budzi niepo
kój tych wszystkich, którzy tej zmia
ny tak gorąco się domagali. Nie wiado
mo w jakim kierunku te zmiany będą 
przeprowadzone.

Natomiast z góry już zastrzega się 
Dyrekcja Loterii, że pnay tak skraj
nych dążeniach trudno wszystkim do
godzić. To prawda, ale nie należy jed
nak przy układaniu nowego .planu po
minąć żadnego z wysuwanych przez 
graczy żądań. Nowy plan gry musi w 
dalszym, ciągu dawać szanse wszystkim 
zarówno tym, którzy, licząc na swoje 
szczęście chcą odraza się wzbogacać i 
wygrać choćby milion, jak i tym, któ

Restauracja „ADRIA91 Sosnowiec 
BAk-COCTAtL 
vis a via dworca

Tal. Zarsądu 62-543 Tel. sali 62-717

Pi mMi i inWi tera misniel

PROGRAM IMPREZ ARTYSTYCZNYCH
W ZIELONEJ I SREBRNEJ SALI

1) Sławny Duet Zagraniczny po raz pierwszy 
w Polsce LY ESTRA I DERKS w przepięk

nych produkcjach tanecznych.
2) Znana z występów w Warszawie polska 
artystka RI RENE — poematy taneczne.

NOWOŚĆ

Bar a la Hawełka

Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia Dą
browskiego 1 Górnego śląska

= ZAGŁĘBIA
KALENDARZ DNIA

16
Grudzień

Czwartek
Euzebiusza, b. nu, Albiny.
Słowiański: Zdzisława (wy)
Słońca wsch. 7.39, zach. 15.24 
Księżyca mech. 14.17, z. 5.51.

HISTORIA PODAJE: 
1577 Gdańszczanie przysięgają, Batoremu.
1642 Wielki pożar kopalni soli Wieliczce.
1670 Zgon Jana Kazimierza we Francji.
1700 Urodził się Ludwik van Beethoren.
1922 Prez. R. P. G. Narutowicz .zamordowany.
PRZYSŁOWIA: 

Szanuj sam siebie,
A będą szanować ciebie

AFORYZMY:
Pstre gałganki wiedzy bardziej, wpadają w 

oczy, niż szary płaszcz uczoności.
— ... - oOo ■

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: ,,Moskwa — Szanghaj".
PATRIA: ,.Kid Galahad".
EDEN; „Ostatni pociąg z oblężonego mia

sta".

X WŁADZE ODDZAŁU ZW. B. O- 
CHOTNIKÓW A. P. w Strzemieszycach 
ukonstytuowały się następująco: pp. 
J. SietrecW — prezes, R. Bretner — wi 
cspreaes, F. Skupień — sekretera, St. 
Trela — skarbnik, następcy J. Salwa i 
St. Bucki; komisja rewizyjna pp.: J. 
żak — przewodu. P. Btacher, Fr. Gro
dzicki — członkowie, A. Podolski i W. 
Piechocki — zastępcy; komisja kwali
fikacyjna pp.: R. Bretmer — przewodu. 
Sateraus — zastępca, B. Pęgiel — se
kretera, Mysor, J. Salwa i St. Sianko- 
wski — członkowie. Zefcranie komisji 
kwalifikacyjnej odbędzie się w dniu 20 
-bm. o goldiz. 10 na którym zostaną omó- 
wwue funkcje członków komisji.

pracy, dla młodszych pokoleń, biorących przy
kład ze starszej młodzieży.

To zjawisko napawa troską i obawą o przy
szłość tej młodzieży.

rzy uważają się raczej za pechowców 
i nie mogą, a nawet nie chcą liczyć na 
te wielkie wygrane.

Tylko taki nowy plan loterii, który 
będzie opracowany iz myślą aby w dal
szym ciągu wszystkich graczy zadowo
lić, idąc jednocześnie w miarę możno
ści w kierunku ich życzeń, spotkać się 
może z należytym wśród graczy przyję
ciem.

KWIAT PODHALAŃSKI 
nieżbędnyurem 

DO PIELĘGNOWANIA CERY i RĄK,-.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś w czwartek w Olkuszu sala kina ,£)- 

tiśl11 — „Woźny i minister", świetna, i pełna- 
humoru, aktualności politycznych _ oraz prze
zabawnych sytuacji komedia A. Birabeau. Do
skonale grana i starannie wystawiona kome
dia ta była wielkim sukcesem teatru „Ate
neum" w Warszawie, gdzie przez cały sezon 
utrzymywała się na ®£iszu. Początek o g. 20.30

W piątek 17 bm. „Serce na wolności" kome
dia w 3 aktach Stefana Biedrzyńskiego. Ceny 
miejsc od 25 gr do zł 2.40.

W sobotę premiera — przedstawienie zaku
pione przez Koło opieki .rodzicielskiej gimn. 
H. Rzadfkiewiczofwej. Dana będzie arcywesoła 
komedia pt. „Dom wariatów". Bilety zniżko
we, kredytowane i passe-partout nieważne.

Teatr w Katowicach
REPERTUAR

Czwartek 16 bm. godz. 20 — Teoria Ein
steina.

Piątek 17 bm. godz. 20 — Teoria Einsteina. 
Sobota 18 bm. godz. 15.30 — Jasna Góra 

(Obrona Częstochowy); godz. 20 — Dzika 
pszczoła.

Niedziela 19 bm. godz. 15.30 — Sztaba; 
godz. 19 — Dzika pszczoła.

Wtorek 21 bm. godz. 19 — Teoria Einsteina 
środa 22 bm. godz. 20 — Teoria Einsteina,

X PROLONGATA^0 POZWOLEŃ NA 
BROŃ. Starostwo powiatowe w Będzi
nie przypomina, że w dniu 31 bm. u- 
ptywa ważność pozwoleń na broń. We
dle obowiązujących przepisów. podania 
o prolongatę na dalsze posiadanie brani 
winny być wniesione do starostwa — 
przed upływem miesiąca grudnia br. 
Niestosujący się do powyższego zarzą
dzenia będą pociągnięci do odpowie- 
dziataośei karniej, a nadto względem po
siadaczy broni bez pozwolenia zastoso
wane będą postanowienia ustawowe o 
konfiskacie broni. Za melegalnyoh po
siadaczy brani będą uważane nie tylko 
osoby posiadające broń bea pozwoleń, 
lecą także osoby, które nie złożyły w 
starostwie we właściwym czasie poda
nia o prolongatę.

Rada miejska
W SOSNOWCU

Posiedzenie Rady miejskiej w Sosno
wcu odbędzie się w poniedizi-ałek, dnia 
20 hm. o godz. 18.45.

Porządek obrad następujący: spra
wa zaciągnięcia od Banku Gospodarst
wa Krajowego pożyczki zł. 300.000 w 
celu konwersji zaległych rat pożyczki 
zaciągniętej na budowę kanalizacji; — 
sprawa podatku inwestycyjnego; spra
wa planu zabudowy miasta; sprawa pu
blicznej szkoły powszechnej specjalnej 
dla dzieci niedorozwiniętych; sprawa 
nadania nazwy dojazdom do nowowy- 
budowanych dctmków w pobliżu ulicy 
Suchej.
X POSIEDZENIE&°WYDZIAŁU PO
WIATOWEGO W BĘDZINIE. Dziś o 
godz. 18 Odbędzie się w gmachu staro
stwa powiatowego w Będzinie posie
dzenie Wydziału powiatowego, na któ
rym będą omawiane spraiwy bieżące.

Maszynki Jo Chleba
Mięsa-
Bukek

1 I,Ul Maku
(|]AG| -Odważniki

>MET4IUIW
„łaść STEFAN KLIMASZEWSKI.

Sosnowiec Warszawska8tbI.6179O
X z ŻYCIA KOŁA POLSKO-WŁO
SKIEGO W STRZEMIESZYCACH. W 
ub. niedzielę przyjechali z Katowic do 
Strzemieszyc na koncert muzyfki wło
skiej p. majrar Cian», kierownik konsu
latu włoskiego, p. Manzoni i przedsta
wiciel Koła polsko - włoskiego z Kato
wic dr. Herlinger. Przed dworcem po
witali gości w serdecznych sławach, 
prezes Kała polsko - włoskiego p. Piotr 
Wojteeha i p. Sdsłówna. Następnie go
ście udali się do sali Koła, gdzie po 
przywitaniu .się z zarządem Koła i wy
stawianiu serii utworów włoskich pie
śni narodowych zaznajomili się z dzia
łalnością Koła. Następnie po krótkiej 
rozmowie z miejscowym zarządem — 
kierownicy konsulatu zapowiedzieli 
swój przyjazd za 3 tygodnie na akade
mię do Stazemiesayc. O godz. 7-30 wie- 
czorem goście wraz z p. Wojtachą od
jechali samochodem do Katowic.
X MIANOWANIE 250 POSTERUN
KOWYCH P. P. W dniu 14 grudnia rb. 
zakończył się kurs w szkole szerego
wych w Mostach Wielkich. Kurs ukoń
czyło 250 kandydatów kontraktowych, 
którzy otrzymali równocześnie nomina
cję na posterunkowych policji państwo
wej. Kurs, który trwał pięć miesięcy, 
objął przeszkolenie teoretyczne i prak
tyczne. Na kursy te kierowani są kan
dydaci kontraktowi po przebyciu prak- , 
tyki w kompaniach rezerwy.
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Uroczystość
Z RACJI UKOŃCZENIA ROBÓT W
Prowadzone w ciągu 8 lat roboty 

przy urządzeniu państwowych zakła
dów wodociągowych w Maczfcach zo
stały już całkowicie zakończone.

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się 
uroczystość poświęcenia hali maszyn 
dla filtrów i uruchomienie urządaeń.

Na uroczystość tę przybędzie z War
szawy wiceminister Korsak.

w Maczkach
ZAKŁADACH WODOCIĄGOWYCH

W ramach uroczystości niedzielnych 
nastąpi również odsłonięcie tablicy pa
miątkowej ku czci b. Prezydenta R.P. 
śp. Gabryela Narutowicza.

Urządzenie wodociągów w Maczkach, 
które zaopatrują w wodę Śląsk i Zagłę
bie Dąbrowskie kosztowało 9 milionów, 
złotych.

50%<
1 dzięki zastosowaniu rewelacyjnego układu' «Ekonomixalo&* Prądu". Światowy zasięg- 

wspaniały ton. Cena zł. 289.- za gotówkę, 
Dogodne spłaty. Rata miesięczna ZL 20^

ayzc^ędtuńci ftrądu 
tytko ^«łtet4idiełxrtlyna < 

ł^iWtrLełLMz

tonów-l

GROŹBA ZALANIA
KOPALNI „VICTOR1A“ W GOŁONOGU

Wczoraj zupełnie niespodziewanie 
wytrysnęła silnym strumieniem woda 
w podziemiach kopalni „Victoria“ w 
Gołonogu, zalewając chodniki.

Puszczono natychmiast w nich wszy
stkie pompy, jednakże nie zdołano od
wodnić zalanych chodników, gdyż przy- 
bór wody był bardzo gwałtowny.

Ponieważ załodze groziło niebezpie
czeństwo musiala ona opuścić kopalnię.

W ciągu dnia prowadzoną akcję od
wodnienia kopalni przy pomocy pomp

miejscowych oraz sprowadzonych z in
nych kopalni.

Jak przypuszczają woda wtargnęła 
do kopalni z nieczynnej od szeregu lat, 
a znajdującej się w sąsiedztwie kopalni 
„Mikołaj".

Na kopalnię przybyli pnzekfetawi< 
władz administracyjnych i górnioz 
którzy Merują akcją ratunkową, 
nie dopuścić do zatopienia kopalni.

Kopalnia „Vrótoria“ zatrudnia od 
300 górników.

i
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i

NA GWIAZDKĘ
PIĘKNY UPOMINEK!

Dla wytwornej PANI: Bluzeczka— 
Sweterek — Szlafroczek — To
rebka — Parasolka — Pudernicz- 
ka — Broszka — Bransoletka.

Dla wytwornego PANA: Portfel — 
Portmonetka—Krawat w gwiazd
kowym opakowaniu — Szal — 
Gietry — Bonjurka i t. p.

poleca firma: 5660

I. ADAMIECMagasyn Galanteryjny Sesncwiec, ni. 3-go Maja 14
Tel. 63-155

Kwiaty balowe. *— Wielki wybór 
chusteczek. — Sukieneczki dziecin

ne w dużym wyborze.

u

sa
i
I
s

■
I

Przedświąteczna kontrola
ŻYWNOŚCIOWA

W nadchodzącą sobotę dn. 18 bm. o 
godiz. 18 unządzona zositąmie w sali re
stauracji „Palais de Damse" w Sosno
wcu (Sadowa 3) wielka żywnościowa 
tomboła przedświąteczna.

Tomibolę organizuje koło przyjaciół 
Zw. strzeleckiego, a dochód z niej zo
stanie przeznaczony na cele Związku. 
Wstęp po 3 'zł. od osoby wraz z konsum- 
cją; wejście tylko za zaproszeniami.

Tombola ma .zapewnione powodzenie 
bowiem tanim kosztem, przy odrobinie 
szczęścia można zaopatrzyć saę na świę
ta w niezbędne artykuły.

Podczas tomlboli popisywać się będzie 
również „Wesoła Dwójka" pp. Hanka 
Hańska pieśniarka otraz Bohdan Wie
rusz, piosenkarz - humorysta.

X DOBRA KSIĄŻKA DLA SOŁTY
SÓW. Ag. „Echo" informuje: Związek 
Zawodowy Pracowników Samorządo

wych podjął się wydania i dcisttarcHiania 
sołtysom odpowiednich podręczników w 
zakresie ich pracy samorządowo-społe- 
cznej. Będzie to wielkim ułatwieniem 
dla pracowników gminnych w ich pra
cy zawodowej.
X PORANEK HARCERSKI. Komisja 
porankowa zarządu Obwodu Związku 
Harcerstwa Polskiego w Sosnowcu u- 
rządiza w niedzielę dn. 19 bm. w sali ki
na „Zagłębie" poranek dla dzieci, mło
dzieży i starszych, w wykonaniu szkoły 
powszechnej nr. 15 im. Jana Kochano
wskiego, z następującym programem: 
tańce: krakowiak, koza; „śnieg palia" 
obrazek sceniczny, „Rycerski pajacytk" 
dialog, „Piecuch" — obrazek sceniczny, 
Tygodnik PAT-a, fiku pt. „Piekielny 
wąwóz". Początek poranku o godzinie 
11.30. Ceny miejsc: loża 54 gr., balkon 
40 groszy, parter 25 groszy.
X AMATOR JABŁEK. Na targu w 
Będzinie skradziono około 100 'kg. ja
błek. Jak wykazało dochodzenie policji 
kradzieży dokonał Józef Krawiec z Bę
dzina (Małachowskiego 48), od którego 
odebrano część pochodzących z kradzie
ży jabłek. Amatora jabłek przekazano 
dc clyspoaycji policji.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę w odprowadzeniu drogich nam zwłok

ś. t p.

Józefa Ludwiga
a w szczególności Wielebnemu Duchowieństwu, Dyrekcji Ubezpieczalni Społecznej, 
Chórowi Związku Ubezpieczalni, Koleżankom, Kolegom, przyjaciołom i znajomym 
Zmarłego, składają tą drogą x głębi zbolałych serc serdeczne „Bógł zapłać" stroskana 

RODZINA.

ftiis ijiitóim dli MM
w Dąbrowie i Będzinie

We wczorajszym nr. K. Z. podawaliśmy ki- 
lejność wydawania kwitów żywnościowych na 
m. grudzień bezrobotnym w Sosnowcu.

Dąbrowa i Będzin również przystępują do 
akcji ro-zdawnictwa kwitów żywnościowych.

W DĄBROWIE
Kwity żywnościowe będą wydawane przy 

uL Narutowicza 43 w godzinach od 8.30 do 
1'1.80 w następującej kolejności':

w czwartek 10 bm. bezrobotnym, których 
nazwiska rozpoczynają się od liter A do J 
włącznie;

w piątek 17 bm. od K do M;
w sobotę 18 bm. od N do S;
w poniedziałek 20 bm. pozostałym.

W BĘDZINIE
Kwity żywnościowe będą wtydawane bezro

botnym na miesiąc grudzień xb. przy uL Kra
kowskiej 16 w godzinach od 8 do 15 w nastę
pującej kolejności':

w piątek 17 bm, bezrobotnym, których na
zwiska rozpoczynają się od A do J włącznie;

w sobotę 18 bm. od K do O;
w poniedziałek 20 bm. pozostałym.

900 biednych dzieci z Będzina
zostanie obdarowanych na „gwiazdkę"

Wczoraj odbyto się w Magistracie bę
dzińskim pod praewocłniotwem p. Ire
ny Izydorczykawej posiedzenie Wydzia
łu wykonawczego Miejskiego Komitetu 
opieki nad dziećmi i młodzieżą w Bę
dzinie. ♦

Na posiedzeniu omawiano sprawę u- 
raądizeniia dla najbiedniejszych dzieci m 
Będzina „gwiazdki", rozdziału paczek 
żywnościowych itp.

W wyniku dyskusji postanowiono u- 
rządzić wspólną dla wszystkich dzieci 
„gwiazdkę"- A więc będą dzieci ze szkół 
oraz dzieci, którymi opiekuje się ZPOK 
Staw. Pań Miłosierdzia, Chrzęść. Tow. 
dobroczynności, orlęta strzeleckie oraz

gniazda miejskiego komitetu i przed
szkoli.

Ogółem zostanie obdarzonych w bie
żącym toku 900 dzieci podarunkami 
świątecznymi. Każke dziecko otrzyma 
paczkę żywnościową, w której znajdlo- 
wać się będzie 1/i kg. słodikiej buliki, ‘/i 
kg. kiełbasy i słodycze oraz paczkę o- 
dzieżową z ciepłymi ta-jitotami, ręka
wiczkami i pończochami.

„Gwiazdka" — dla najbiedniejszych 
dzieci zostanie unządzcina w niedzielę 
dn. 19 bm. o godz. 3 po poł. w szkole, 
powszechnej przy ul. Promyka w Bę
dzinie.

^l‘MBSAV0Y” Sosnowiec, 3 Maja 8. Tel. 61-901. 
Podziemia Tel. 61-901

Kto jeszcze nie widział naszego programu, niech się 
śpieszy, bo tylko kilka dni do zmiany
Doskonałe węgierskie DUO CHARLES — przebojowe 
numery akrobatyczne. — Bezkonkurencyjna polska para 

taneczną LEWANDOWSCY
FANTAZJA DEMONICZNA — TANGO ARGENTYŃSKIE. 

Znana z wdzięku i urody: KRYSIA TATRAJ 
tancerka — solistka.

Popularna śpiewająca orkiestra
EDWARDA MIEDZIANSKIEGO.

Skazanie dwóch policjantów
za pobicie zatrzymanego

Wczoraj przed Sądem okręgowym w Sosno
wcu stanęli dwaj funkcjonariusze PP w Bę
dzinie: st. posterunkowy Walenty Szymczyk 
i post. Czesław Rogaliński, oskarżeni o prze
kroczenie władzy z art. 296 p. 1 k. k

Akt oskarżenia zarzucał obu policjantom, 
że dnia 4 grudnia ub. r. po otrzymaniu pole? 
cenią umieszczenia w areszcie zatrzymanego 
w komisariacie za opilstwo Józefa Michal
skiego z Będzina (Promyka 6), ujęli go za

nogi i ciągnęli w ten sposób do celi, przy czym 
Michalski uderzał głową o kamienne schody. 
Ociekającego krwią Michalskiego zamknęli 
następnie w celi.

Po pewnym czasie do tej samej celi spro
wadzono pijanego Mieczysława Makułę, któ
ry natknął się na leżącego bez przytomnilM 
Michalskiego. Makuła począł głośno wzywa! 
dla niego pomocy. Pobitego Michalskiego 
przewieziono do szpitala, gdzie lekarz stwier- 
dził rany czaszki, złamanie kości nosowej i 
ogólne ciężkie pobicie. Michalski przebywa, 
na kuracji prawie miesiąc czasu, po czym wy
stosował do prokuratury w Sosnowcu skargę 
na obu policjantów. Badani w śledztwie obaj 
zaprzeczyli jakoby mieli pobić Michalskiego i 
oświadczyli, że mógł to uczynić Maikuła.

Na wczorajszej rozprawie podtrzymywali 
swe zeznania, sąd jednak po przesłuchaniu 
świadków m. in. siedzących w tym czasie w 
innej celi aresztantów, skazał obu poHcjantów 
na półtora roku więzienia.

Wyrok wywarł na obecnych sita wrażenie.

MlZ"

I

Wielka zabawa Sylwestr.
PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH
Związek zawodowy pracowników u- 

mysłowych przemysłu i handlu Zagłę
bia Dąbrowskiego urządza w dniu 31 
bm. Wielką Zabawę Sylwestrową, któ
ra się odbędzie w salach Domu Społecz
nego w Sosnowcu (ul. żytnia 10).

Komitet zabawy odbył już kilka po
siedzeń, na których poczyniono przygo
towania, aby .zabawa Sylwestrowa pra
cowników umysłowych wypadła jaik naj 
lepiej. Na zabawie praygtrywaó będzie 
doborowa orkiestra, opracowano efek
ty dekoracyjne sali, organizację buf eta 
powierzono fachowemu kierownictwu.

W najbliższych dniach Komitet roze- 
śle zaproszenia, które — w razie ich 
zapotrzebowania dalszego — można o- 
trzymać u członków zarządów Kół Zw. 
ewentualnie w sekretariacie Zwią
zku w Sosnowcu (Dom Społeczny) uil. 
Żytnia 10, II piętro, poikój nr. 20 — co
dziennie od godz. 19. >

NARTY
sprzęt narciarski 
Fachowy montaż 

najkorzystniej 

u PIECHOCKIEGO 
Pracownia Wyrobów Skórzanych 

i Przyborów Podróżnych 
SOSNOWIEC | DĄBROWA GOita 
Warszawska 6. Sobieskiego 23.

Tel. 63.052 | Tel. 682-34

Paczki świąteczne
DLA WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH
Delegacja rodzin więźniów politycz

nych otrzymała zgodę Min. sprawiedli
wości na dostarczenie więźniom w okra 
sie świąt Bożego Narodzenia specjal
nych., większych paczek żywnościo
wych.

Ta decyzja Min. sprawiedliwości obo
wiązuje dyrekcje wszystkich więzień w, 
Polsce.
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RAPORT ZZA GROBU
„Mam szczerą wolę całym życiem pełnić służbę Bogu i Polsce...”

O ś. p. haranistaiziu Jóaetfie Hale aa- 
mieśdłiśmy wspomnienie pośmiertne pi
sane idtandą jednego z najbliższych ko
legów - harcerzy. Dzisiaj, będąc w po
siadaniu dokumentów, które nadesłała 
Komenda Chorągwi śląsikiej Harcerzy, 
zamieszczamy niejako dalszy ciąg tej 
„wiernej służby", jaką ś. p. Zmarły od
bywał na ziemi trzech powstań.

Śląska ziemia ma to do siebie, że 
wszystkich przybyszów — darzy nieuf
nością. Ale niechaj ten darzony uprze
dzeniem spożytkuje siwe wartości w pra
cy dla ludu tamtejszego, niech do zdo
byczy duchowych i kulturalnych Górne
go Śląska dorzuci siwą trudem i znojem 
wypracowaną cegiełkę — zdobędzie tej 
ziemi serce i wdzięczność wieczną.

Druh Józef Hala przeszedł przez pró
bę ogniową — reprezentował nasiz teren. 
Chorągiew Zagłębia Dąbrowskiego — 
wystawał instaktorom zagłęhiowskim 
chlubne świadectwo.

W odprowadzeniu zwłok na cmentarz 
< Sosnowcu wzięła udział cała Chorą
giew śląska, której kamenldainit, druh 
dr Józef Bielec, nadesłał do Kom. Chor. 
Zagł. ipismo o treści: „Za liczmy udział 
Groma Starszyzny i dirużym Waszej Cłio 
ragwi w pogrzebie drogiego nam ś. p. 
druha hm. Hały serdeczne składam 
„Bóg zapłać".

Zamieszczony „Wykaz służby" spisał 
ś. p. druh Józef Hała •własnoręcznie, na 
rctzkaz swych władz przełożonych stając 
do próby na stopień harcmistrza.

WYKAZ SŁUŻBY
Józefa Hały w Chorągwi śląskiej 

od dnia 21 września 1929 r.
Dnia 21.yCX-19 ,29 zgłosiłem się w Komendzie 

Chorągwi Śląskiej w Katowicach, która przy 
dzieliła mnie do Komendy Hufca Knurow
skiego.

Dnia 20JX.1929 r. rozkazem Naczelnika 
GKH L II w Wiadomościach Urzędowych 
nr. 8-9 z 1909 r. przyznano odznakę 10-lecia 
Btańby.

„że nie ufa przybyszom" — (wobec członków 
,I->szej Drużyny Harcerzy Knurów). Mimo to 
prosiłem Go o przydział pracy, której ma nie 
daŁ Wobec czego zgłosiłem aię sam do pracy 
Ido Drużyny w Knurowie i zacząłem pracować 

■Jako instruktor ZHP.
Dnia 18.11-1930 r. zostałem wybrany dru

żynowym. Drużynę objąłem bez protoikułu, 
ponieważ administracja drużyny nie była w 
porządku.

Dnia l.IV-d930 r. rozkazem Komendy Cho
rągwi L. 12, zostałem mianowany drużynowym 
drużyny Knurów.

Dnia 17JV-1950 r. rozkazem Komendo y Cho 
rągwi L. 24 zostałem zamianowany przewod
niczącym stopnia „ćwika" i sprawności.

Dnia 29JV-1950 r. rozkazem Komendy 
Hufca L. I, zostałem zamianowany przybocz
nym Komendy Hufca.

W dniach! 2, 8, 4, 5, 6, 7, 8 i 9JYI-195O r. 
prowadziłem pierwszy obóz I-szej Drużyny 
Harcerzy Knurów z okazji 10-lecia istnienia 
drużyny. Obóz wizytowali: Komendant Cho
rągwi hm Łowiński i przewodnicząca Z. O. hm 
Jordan - Lewińska. Fundusze na. utrzymanie 
obozu, zebrałem ze zbiórki zorganizowanej 
■przeżeranie.

Dnia 24.VI-d930 r. rozkazem Komendy Cho
rągwi przyznano srebrną oznakę II stopnia
p. w.

W dniach 5, 6, 7, 8 i 9.VII-d93O r. prowa* 
dziłem obóz drużyny na Buczu w czasie Zlotu 
Komendy Chorągwi śląskiej.

W czasie od 17 do 5O.VII-193O r. ukończy
łem kurs Związkowy na Buczu.

Dnia 3.X-1950 r. rozkazem Komendy Cho
rągwi L. zamianowany zostałem Hufco-wym 
hufca Knurowskiego, oraz przyznano mi cał
kowitą próbę nia harcmistrza z wynikiem po
myślnym.

Od dnia l.IX-d930 r. prowadzę harcerski' 
oddział p. w. w Knurowie.

Dnia 15.V-1930 r. rozkazem. Komendy Cho
rągwi L. II zostałem zwolniony ze wszystkich 
funkęyj na własną prośbę, z powodu choroby, 
oraz otrzymałem jedno miesięczny urlop zdro
wotny.

Dnia l.IX-1930 r. zgłosiłem się do prapy po 
ukończeniu urlopu. Przyjąłem w drużynie fun
kcję zastępowego zastępu starszo-harcerskie- 
go, który prowadziłem do dnia 18.IX.1932 r., 
oraz objąłem z polecenia Komendanta Hufca 
pihm. Pukowca referat programowy w hufcu.

Dnia 2.III-1952 r. rozkazem Naczelnika 
GKH L. 6 przyznano mi Harcerską odznakę 
p. w. instruktorską.

W dniach 15, 14 i 15.VIII 1952 r. prowa
dziłem wycieczkę krajoznawczą po Krakowie 
i Wieliczce I-szej Drużyny Harcerzy Knurów,

Dnia 18.1X51932 r. objąłem poraź wtóry dru 
żyne w Knurowie na prośbę druhów, ponie- 

irużyna była bliska rozpadali ecia się.

Dnia 5.X1-1932 r. rozkazem Komendy Cho
rągwi L. 17 zostałem zamianowany drużyno
wym I-szej Drużyny Harcerzy im. H. Dąbrow
skiego Knurów.

Od dnia 23.VI do dnia 3.VII 1953 r. pro
wadziłem obóz drużyny w lesie Szczygłowic- 
ikim I-szej Drużyny Harcerzy Knurów’ pod na
miotami za uzbierane pieniądze od obywateli 
Knurowa.

W czasie od 3 do 12.III-1934 r. ukończyłem 
kurs strzelecko - łuczny w Warszawie orga
nizowany przez GKH i zamianowany zostałem 
Sędzią Polskiego Kolegium Sędziów strzelec
ko -łucznego.

Dnia 18.V-4954 r. rozkazem Naczelnika Har 
cerzy L. 7 zamianowany zostałem instrukto
rem technicznym.

Dnia 51.V-t954 r. rozkazem Komendy Cho
rągwi L. 5 zamianowany zostałem hufcowym

Jt uratuje l-sty lali harteru i Sosnowćn
7 drużyn — 7 Kół Przyjaciół — 7 obozów letnich

przez drużyny izb — praca mimo pory zzimo-Dohrze się stało, że dzięki inicjatywie dzi
siejszego dowódcy całości hm K. Korka liczny 
hufiec sosnowiecki został podzielony na dwie 
jednostki terytorialne, Tym samym, praca 
w każdym z utworzonych hufców uległa u- 
sprawnieniu, dając pełne pole do pracy i po
czynań instruktorom mającym swój przydział 
do hufców zwanych: „I-szym° i „H-gira".

Po krótkim sprawozdaniu z życia II hufca 
— zamieszczamy z kolei małą charakterysty
kę tego, co czyni i jaki ma stan liczebny hu
fiec I-szy. Hufiec, którego bezpośrednim 
zwierzchnikiem jest phm Stanisław Kopański, 
liczy 7 drużyn i 5 gromad zuchowych.

Na 400 harcerzy składających się na hu
fiec większość spędziła lato w obozach pod 
namiotami w Kasince, Małogoszczy, Tymbar
ku, Zwardoniu, plus jeden obóz wędrowny.

Wszystkie drużyny, oprócz swego progra
mu wewnętrznego, biorą czynny udział w 
pracach społecznych, dając chętnie swą pomoc 
w organizowaniu wszelkich imprez, jak i 
współuczestnicząc w działalności Kół szkol
nych LOPP, PCK i t.p., a dzięki posiadaniu

Kronika harcerska
TERMINARZ KURSÓW ZUCHÓWYCYH: 

Podaje się terminarz kursów w Górkach Wiel 
kich do wyzyskania i wyszukania ewentual
nych kandydatów. 2 — 22 bm. — (Ikurs wo
dzów, instruktorów i opiekunów gromad); 
2.1 — 1,11-38 — kurs dla namiestników; 
1-6.1 — 26.1-58 — kurs dla kobiet prac, w 
ruchu zuchowym; 28.1 — 7.II-38 — kurs wo
dzów, instr. i opiek, gromad; 21.11—3.III-38 
kurs wodzów, instr. i opiekunów grom.; 
6.III — 16.III-36 — kurs wodzów, instr. i o- 
piekunów grom.; 18.III — 28.III-38 — kurs 
wodzów, instr. i opiekunów grom.

WSPÓŁPRACA CHORĄGWI Z LIGĄ 
MORSKĄ I KOLONIALNĄ. W ub. miesiącu 
odbyła się konfeemcja z p. prezesem Zarządu 
Obw. L. M. i K. w Sosnowcu w celu nawiąza
nia współpracy LM i K. z Kom. Chor. W 
konferencji -wzięli udział: p. prezes Kuchar-

„NASZE PRZEŻYCIA”
Drużyna żeńska harcerek w Czeladzi im. Królowej Jadwigi

Nadszedł nareszcie ten upragniony przez 
nas dzień. Serca dziwnie biły, nie mogąc do
czekać tej podniosłej chwila; i popłynęło po 
południe niedzielne, podobne do innych dni 
świątecznych, a jednocześnie takie inne.. Mi
nęło też jak inne..

Mrok szary spowił ziemię, a zima przystroi
ła ją w białą, puszystą szatę. Z dalekich 
stron przebieżało wietrzysko i zaczęło hulać 
i gwizdać po polach, przewalając śnieżne tu
many. Z dzikim, złośliwym, chichotem latał on, 
ten wielki psotnik, w szaleńczych, zawrotnych 
podskokach i niósł z sobą zimno dotkliwe. A 
myśmy szły...!

Pchało nas coś ciągle naprzód i naprzód...
Przez ośnieżone, białe pola wije się długi, 

milczący wąż. To my, harcerki! W piersi każ
dej kołacze serce; wszak to już — <ważny mo
ment życiowy zbliża się.

I nagle — wąż stanął w bezruchu: to tu. 
Padł krótki rozkaz. Jedna z dziewcząt wznosi 
stos. Dziewięć przyszłych harcerek otoczyło 
go kręgiem.

— Zataicie wszwstkie jednocześnie — Już. 

hufca Knurowskiego poraź wtóry.
W czasie od 4 do 13.VII-I1984 r. prowadzi

łem kurs zastępowych i wodzów zuchowych 
w lesie Szczygłowickim. Kurs został zaliczo
ny do kat. „A", za co otrzymał płachtę namio
tową.

Obecnie prowadzę drużynę od dnia 1B.IX 
1932 r. w Knurowie i hufiec Knurowski od 
dnia I.V-1954 r.

Czuwaj!
JÓZEF HALA phm.

Poniżej dopisek Kom. Chor. Śląskiej:
1935 r. — hufcowy w Knurowie.
1936 r. — j. w. i kierownik Wydziału PW 

i WF.
1937 — r. — w K-dzae śląskiej Chorągwi 

Harcerzy dtto.
1937 r. 14 listopada zginął śmiercią górnika.

wej nie ulega zahamowaniu.
W roku sprawozdawczym hufiec powięk

szył się o drużynę, która powstała przy Szko
le rzemieślniczej. Hufiec, który w lecie urzą
dził kursy szkoleniowe dla zastępowych, zor
ganizował kurs taki jeszcze w listopadzie, 
dzięki czemu stan posiadania dobrych zastę
powych uległ znacznej poprawie.

Powodzenie akcji letniej zawdzięcza hufiec 
w dużej mierze Zarządowi Obwodu, który 
trzem hufcom sosnowieckim (jeden hufiec 
harcerek) udzielił w subwencji 750 zł oraz 
400 kg mąki i cukru.

Sosnowiec się uharcerza. Wczoraj było 4 
drużyny — dziś 20, a jutro?... Tempo pracy 
wzrasta i potężnieje, zasięg ideowy objął już 
przedmieścia i sięga po nową, ciągle nową 
młodzież.

Do tej znojnej, a tak radosnej orki, stają 
gotowe kadry instruktorów i drużynowych, 
staje 17 Kół Przyjaciół obydwu hufców, któ
re także do swych szeregów proszą.

Bardzo proszą!...

ski, kom. chor. — J. Brzeziński i pilot Chor. 
G. Szpajdel.

SPRAWY WIEJSKIE (ŁĘKAWA). Kom. 
Chorągwi zatwierdziła nazwę: Ośrodek Wiej
ski Chorągwi Harcerzy Zagłębia Dąbrowskie
go w Łękawie, polecając dowódzcom Hufców, 
ażeby w miarę możności tworzyli odnośne re
feraty pracy.

PRZEZ CZYTELNICTWO — DO OŚWIA
TY. Harcerze dąbrowscy, pragnąc zrealizować 
jeden ze swych głównych celów: służbę Polsce 
i bliźnim — przystąpili do organizowania bi
blioteczek wiejskich. Zbiórką książek zajął się 
krąg st.-h. „Razem" który do tej pory zdołał 
już zgromadzić parę set tomów i <w> dalszym 
ciągu kontynuuje zbiórkę wśród harcerzy i 
przyjaciół h. na terenie hufca dąbrowskiego.

ZARZĄD KOLA PRZYJACIÓŁ 10 ZAGŁ. 
W OLKUSZU ukonstytuował się w nast. skła-

Równy trzask zapałek dziewięciu — stos 
suchego drzewa stanął w płomieniach. Dokoła 
niego, pierścieniem gromadka dziewcząt. Go
rący żar ogarnął je. Zamarły w bezruchu, o- 
czy płoną wewnętrznym ogniem, usta zdają 
się szeptać jakieś zaklęcia, wiatr świszczę, 
las szumi tajemniczo, drzewa kołyszą się i 
zdają się wyciągać ku ognisku swe długie 
gałęzie — ramiona.

I słychać poważny, uroczysty głos druhny 
hufcowej. I płyną słowa ciche i proste, mocne 
i twarde, a nasze serca im wtórują.... rozu
mieją ich wzniosłe znaczenie i ukrytą potęgę.

Już dawno przebrzmiały te ciche słowa, a 
jeszcze wciąż dźwięczy jedno: Trzeba być w 
życiu harcerką.

— Baczność — cisza zupełna i zda się, że 
serca biją głośno. „Mam szczerą wolę całym 
życiem pełnić służbę Bogu i Polsce, nieść chęt
ną pomoc bliźnim i być posłuszną prawu har
cerskiemu" — mówi spokojnie, miarowo, do
nośnie pierwsza z naszej dziewiątki, wpatrzo
na w ogień, w ton nasz święty znicz.

— Mam szczera wolę... brzmi drugi 

dzie pp.: dr Kallista — prezes, H. RzadfcoW' 
ska — wiceprezes, sędzia śl. A. Voydt i se
kretarz sierżant Kempka. Opiekunem „pri* 
siątki" jest w dalszym ciągu p. prof. Mitka.

SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI ŻE
GLARSKICH odbytych w Dąbrowie Górn 
Częstochowie zamieścimy w następnym nu
merze dodatku.

ŚW. MIKOŁAJ W PSARACH. W dniu 5 
grudnia iw sali szkoły 77 zagł. drużyna har
cerzy w Psarach gościła św. Mikołaja, gdzie 
w obecności rodziców harcerzy obdarował 
wszystkich harcerzy skromnymi upominkami.

Powrócą kwiaty
Chocia się prześnił
Czas ptaszyćh pieśni,
Słowiczych czarów dźwięki — 
Nasze szeregi
Pełne po brzegi
I nuty i piosenki.

To, co zniszczeje
W wichry, zawieje —
Zbudnjem trwadsze, nowe —
I zwarci, karni
Silni, mocarni
Pójdziemy w dni godowe.

Przejdą tumany
I kwiat złamany
Odrodzi się i spłoni — 
Słonko zaświeci 
Szczęście przyleci — 
Skowrończa pieśń zadzwoni.

Powrócą kwiaty
Róże, bławaty
Wiośniany czas powróci —
Jeno trza wierzyć,
Żale uśmierzyć —
Za wiele się nie smucić.

WITEŹ

ZJAZD
NACZELNEJ RADY HARCERSKIEJ

W dniu 5 grudnia br. w Domu Harcerstwa 
przy ul. Łazienkowskiej* w Warszawie, odbył 
się Zjazd Naczelnej Rady Harcerskiej.

Porządek dzienny Zjazdu obejmował m. in. 
sprawozdanie Naczelniczki i Naczelnika z ak
cji letniej i uchwalenie budżetu Naczelnictwa 
na r-k 1938.

Obrady rozpoczęły się o godz. 9 min. 45, 
poprzedzone niszą św. w kościele Matki Bo
skiej przy ul. Łazienkowskiej.

W czasie Zjazdu dłuższe przemówienie wy 
głosił przewodniczący ZHP dr wojewoda Gra
żyński, który’ na marginesie ostatniego 
„czwórporozumienia" podkreślił, że ma ono 
znaczenie koordynacyjne tylko dla władz na
czelnych Związku.

Pirace Chorągwi i Hufców idą w dalszym 
ciągu po linii czysto harcerskiej i są w swych 
poczynaniach absolutnie niczym nie krępo
wane.

Nie odwracaj od biednych
Twojego oblicza,
Kto daje ubogiemu —
Ten Bogu pożycza.

A. S. KRASIŃSKI

I tak dziewięć razy brzmiała rota przyrze
czenia, dziewięć razy niosło ją echo po lesie, 
a ciemne świerki szumiały do wtóru, a ogień 
buchał i sypał wokół złote, wesołe iskierki. 
Druhna hufcowa przypięła krzyże.

,,Iź będziem trwać../ Porwało się i zasty
gło. Pieśń buchnęła mocą nieznaną i popłyń 
nęła hen daleko aż ku rubieżom polskim, a 
drzewa szumiały cicho, a wiatr huczał.

Zespoliły się serca mocną więzią, poczuły 
że silne są w gromadzie. I podniósł się nowy 
śpiew, niby odzew od dalekich rubieży i wzbi^ 
się wysoko, wysoko: Wszystko, co nasze Poh 
sce oddamy, w niej tylko życie, więc idzieir 
żyć..." Przebrzmiało, ucichło.

Ogień powoli dogasał. I w wielkiej ciszy 
skupieniu wewnętrznym, wieniec dziewięciu 
dziewcząt rozplótł się i zamienił w milczący 
długi sznur.

Harcerki wracają z lasu, a na piersiach 
lśni krzyż, co kryje tajemną, magiczną moc 
i siłę, która pozwoli spełnić wielflde hasło! 
trzeba nam w życiu być harcerką.

H. Z. (h3*cerkĄ z Czeladzi)/
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Miasta będą utrzymywać
KOMISJĘ NADZORCZĄ

Minijterstwo spraw wewnętrznych 
wystosowało do wojewodów, przewodni
czących Wydziałów powiatcr.zych i pre
zydentów miast (iza wyjątkiem miasta 
st. Warszawy) okólnik w sprawie u- 
diziału miast i gmin wiejskich w kosz
tach utrzymania okręgowych i targo
wiskowych komisji nadzorczych.

Okólnik ten m. in. głosi: ...Prelimino
wane na rok 1937-38 w budżetach tar
gowisk kredyty na udział w kosztach 
utrzymania okręgowych targowisko

wych komisji nadzorczej w wysokości 
3 proc, wpływów z opłat targowych mi
mo jak najdalej idących oszczędności 
okazały się nie wystarczające na pokry 
cie podatków wymienionej komisji.

W związku z powyższym Ministerst
wo spraw wewnętrznych, po uprzed
nim porozumieniu się z Ministerstwem 
skarbu, poleca podwyższenie omawia
nego udziału w b. okresie budżetowym 
do 4 proc, sumy wpływów z opłat targa 
wyeh; zwiększenie wydatku z tego ty
tułu może być pokryte bądź w drodze 
uzyskania oszczędności w budżetach tar 
gowisk lub też przez wykorzystanie 
zwiększonych dzięki wzrostowi obro
tów wpływów z opłat targowych.

Ubezpieczalnie społeczne
POPIERAJĄ PRZEMYSŁ KRAJOWY

Zakład Ubezpieczeń Społecznych w 
jednym z ostatnich okólników podał do 
wiadomości wszystkich ubezpieczalni 
społecznych pismo Ministerstwa opieki 
społecznej, ustalające zasadę, że przy 
wszelkich zakupach i zamówieniach u- 
bszpieozalnie mają oddawać pierwszeń
stwo wyrobom krajowym nawet wtedy 
jeśli ich cena, gospodarczo usprawiedli
wiona, przewyższa cenę odpowiednich 
produktów zagranicznych (np. przyrzą
dy optyczne) w granicach do 15 proc.

A parały i przyrządy elektromedycz
ne pochodzenia zagranicznego1 mogą 
być nabywane jedynie wtedy, gdy ist
niejące firmy krajowe nie mogą do
starczyć tych przedmiotów.

X SPRAWA ZATARGU w „JÓZEFO- 
WIE“. W związku z wynikłym ostatnio 
zatargiem w fabryce wyrobów cerami
cznych „Józefów" w Czeladzi dzisiaj cd 
będlzie się w inspektoracie pracy w So
snowcu konferencja z udziałem przed
stawicieli dyrekcji i związków robotni
czych, na której zostanie podpisany od
powiedni protokół.

3!♦!i
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a Na Podarki Gwiazdkowe! 
h Kosmetykę—Perfumy i Wody kwia- 
p towe we flakonach i na wagę oraz 
f Komplety—-Aparaty—Brzytwy i pę- 
7J dzle do golenia—Rozpylacze—Puder- 

niczki—Szczotki—Grzebienie, w wiel 
kim wyborze 5580

po eonach najniżazych poleci: __
Q Skład Materiałów Aptecznych Jfj 

| Sukc. J. Grochowskiego i 
Dąbrowa, Sobieskiego 19.

ss^is^sssssseeS
PROGRAM RADIOWY
TRANSMISJA ZE SZTOKHOLMU

Dnia |6 bm. o godz. 20 rozgłośnie Polskie
go Radia transmitować będą ze. Sztokholmu 
koncert szwedzkich melodii ludowych opraco
wanych przez Sve® Skolda. Stolica Szwecji 
Sztokholm posiada charakterystyczny wielki 
ogród-muzeum t. zw. „Skansen", w którym 
wybudowano ludowe osiedle pokazowe — na 
Wzór wsi szwedzkiej. Na małej przestrzeni te 
go folklorystycznego parku może każdy po
dróżny poznać ludową architekturę Szwecji, 
Wnętrza domów wraz z icih urządzeniami, stro
je ludowe, nieomal codzienny tryib życia tam
tejszej wisi. Takim odpowiednikiem muzycz
nym „Skansenu" będzie radiowa audycja pt. 
.jasne noce letnie", transmitowana przez Pol 
skie Radio.
KONCERT POŚWIĘCONY TWÓRCZOŚCI 
SZYMANOWSKIEGO

Dnia 16 bm. o godz. 22 transmituje Polskie 
Radio s sali warszawskiego Konserwatorium 
nńizycznego koncert, który obejmie utwory 
Karola Szymanowisldego. Jest to drugi kon
cert z cyklu, poświęconego wielkiemu kompo- 
zytonowi, a zorganizowanego pnzez Polskie 
Radio wespół z Towarzystwem muzyki współ
czesnej. Audycje te, w ogólnej liczbie 6, obej
dą systematycznie zebrane kompozycje ka
meralne, wokalne, solowe i instrumentalne 
Szymanowskiego ze wszystkich okresów jego 
twórczości.

W programie koncertu czwartkowego figu
ruje I kwartet smyczkowy, fragmenty wokal

ne do poematów Kasprowicza i fortepianowe 
drobne utwory. Jako wyikonawcy wystąpią: 
„Kwartet smyczkowy P. R.“, G. Faryaszew- 
ska i St. Goldhamerówna.

CZWARTEK 16 GRUDNIA 1937 R.
6.15 Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zorze". 6,20 

Gimnastyka. 6.40 Muzyka z płyt. 8.00 Audy
cja dla szkół. 11.15 Mazowsze w poezji Le
nartowicza i w mazurkach Chopina — pora
nek dla młodzieży. 11.40 śpiewia Marta Eg- 
gertih — płyty. 14 57 Sygnał czafcu. hejnał. 
12.03 Audycja południowa. 13.00 Koncert ży
czeń. 18.15 Muzyka lekka i taneczna — płyty.
14.25 Wiadomości bieżące. 14.35 Wiadomości 
giełdowe. 14.35 Marsze — płyty 1" jU Wia
domości gospodarcze. 15.45 „W.«<b ^wid mu
zyczne" — audycja dla młodzieży. 16.15 Pie
śni z towarzyszeniem wiolonczeJr wi -wykona
niu Ady Kluz-Kubiczkowej — sopran i Wale
riana Deca — wiolonczela. 16.50 Plogadanfca

Szajka przemytnicza
przed Sądem okr. w Sosnowcu

Posterunek straży granicznej w Będzinie 
otrzymał w październiku ub. r. wiadomość, że 
zawodowy przemytnik kilkakrotnie już kara
ny Józef Magierowski (Chechło, pow. Olkusz) 
zamieszkały dorywczo u swej przyjaciółki 
Marii Bereszko (Dąbrowa Górn., ul. Ziemna) 
trudni się nadal przemytem. Zarządzona ob
serwacja doprowadziła do ujęcia Magierow- 
skiego w chwili, gdy przyszedł do swej ko
chanki z większym przemytem. Odebrano wte
dy przemytnikowi 5000 kamieni do zapalni
czek, spinki do mankietów i kołnierzyków, 
maszynki do strzyżenia i kilkadziesiąt zapal
niczek, ogólnej wartości przeszło 1000 zł. Po
za tym w mieszkaniu Bereszko i Anny Szy
manek (Dąbrowa Górn., Hieronimska Dolna 

Kronika
Zamknięcie cement. „Wiek"

Z powodu zakończenia sezonu budo
wlanego, fabryka cementu „Wieik“ w 
Ogrodzieńcu (olkuskie) wstrzymała cal 
kowicie produkcję cementu do wiosny 
roku przyszłego.

W związku z tym nastąpiła redukcja 
wszystkich robotników z wyjątkiem o- 
kolo 100 robotników potrzebnych do 
konserwacji maszyn.
X O PODWYŻKĘ PŁAC. Kilkunastu 
pracowników biura technicznego fabry
ki braci Szaj,n w Sławkowie wysunęło 
żądania podwyżki płac. Pertraktacje z 
dyrektorem fabryki, inż. Gotheilem w 
dniu 14 bm. nie doprowadziły do poro- 
izumienia. Pertraktacje te będą jeszcze 
kontynuowane jutro.
X W ROCZNICĘ ŚMIERCI PREZ. NA
RUTOWICZA. Stronnictwo ludowe — 
wraz z PPS urządziło wspólnie uroczy
stą akademię w Domu ludowym w Cho
chle pod Olkuszem z oikazji 15-lecia tra

SPOR T ■%
PING-PONG U KSMM PIASKI

Sekcja ping-pongowa KSMM Piaski roze
grała w ostatnim czasie mecz i rewanż ze 
Związkiem Strzeleckim Huta Milowice-Sosno- 
wiec, wygrywając w stosunku 6:1 i 4:1.

Sekcja ta znajduje się w dobrej formie i jaik 
w latach ubiegłych w składzie grają bracia 
Gulińscy, Anderman, Lipski, A. Woźniak, Ba
ran E. i wielu innych.

Zgłoszenia przeciwników należy kierować 
pod adres: Kat. Stów, Młodz. Męsk. poczta 
Czeladź 2
AUSTRIACY W KATOWICACH

W sobotę i niedzielę 18 i 19 bm. gości w 
Katowicach hokejowy narodowy zespół Au
strii. Austriacy rozegrają po jednym spotka
niu z „Dębem" i „Pogonią" z Katowic.
SKŁAD REPREZENTACJI ŚLĄSKA

Kapitan śląskiego OZPN p. Lubina,, ustalił 
skład reprezentacyjnej drużyny piłkarskiej 
śląska na mecz ze Śląskiem Opolskim, który 
w drugim dniu świąt Bożego Narodzenia od
będzie się w Bytomiu. Szczegółowy skład re
prezentacji przedstawia się następująco: w 
bramce: Zdebłok, w obronie: Michalski i Ki- 
nowski, w pomocy: Będkowski, Piec II i Skrzy 
piec, w napadzie: Piec I, Piątek, Cebula, Wi
limowski i W.odarz. Rezerwowi: Tatuś, Sto
larczyk. Waluś i Pytel-

■aktualna. 17.00 Reportaż Eugeniusza Gulczyń 
skiego z Muzeum Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk w Wilnie. 17.15 Muzyka taneczna w wy
konaniu Małej orldestry P. R. 1750 Poga
danka sportowa. ISjIO Wiadomości sportowe.
18.15 ,JGlkaiset słów i taktów z komedii mu
zycznej H. Wakszlaka: „Dwóch Sylwestrów 
na Sylwestrze". 18.45 Lekcja języka polskie
go. 19.00 Oryginalny Teatr Wyobraźni: ,,Służ- 
bista" — słuchowisko Jerzego Szaniawskiego.

19.30 „Muzyką w masce" — audycja wi wy
konaniu Maryli Jonasówny —.fortep. 19.45 
Pogadanka akutalna. 20.00 „Letnia noc" — 
wiązanka melodii ludowych szwedzkich. Tran
smisja ze Stodkholmu. 20.30 Rozstrzygnięcie 
Radiowego Konkursu „Kuriera Porannego". 
2055 Pogadanka aktualna. 21.00 Koncert po
pularny w wykonaniu orkiestry wileńskiej. 
21.45 Józef Piłsudski o Gabrielu Narutowi
czu". 22.00 Koncert poświęcony twórczości 
Karola Szymanowskiego. 23.00 Koncert mu
zyki lekkiej —• płyty.

20) znaleziono ukryty przemyt należący do 
Magierowskiego.

Do odpowiedzialności karnej pociągnięto 
także Marię Wróbel (Dąbrowa Górn., Naru
towicza 10), która kupiła od przemytnika 
swego czasu 65 zapalniczek i spinek.

Wczoraj cała czwórka stanęła przed Sądem 
okręgowym w Sosnowcu, . który skazał Ma»- 
gierowiskiego na rok aresztu i 1024 zł grzyw
ny z zamianą na rok aresztu, Marię Bereszko 
na 1 miesiąc aresztu i 500 zł. grzywny z za
mianą na 25 dni aresztu, Annę Szymanek — 
na 200 zł grzywny z zamianą na 10 dni are
sztu i Marię Wróbel — na 182 zł grzywy z 
zamianą na 9 dni aresztu.

olkuska
gieanej śmierci pierwszego prezydenta 
Rzplitej, śp. Gabryela Narutowicza. W 
uroczystości brało udział około 600 o- 
sób. Projektowana uroczystość z tej 
samej okazji w Sufosaowej, z powodu 
małej frekwencji do skutku nie drazła.
X NOWE WŁADZE „HEJNAŁU" — 
Onegdaj odbyło się walne zebranie człon 
ków Tow. śpiewaczego „Hejnał" w 01- 
kusiziu pod przewodnictwem p. R. Ka- 
mińskiego. Po sprawozdaniach z dzia
łalności zarządu za okres ubiegły, wy
brano mewy zarząd Tow. w osobach: pp 
Antoni Siermantowsfci — prezes, Jan 
Jamo — zastępca, Antoni Gniewczyń- 
ski — sekretarz, Mieczysław Burako
wski — skarbnik, Antoni Sicążko — go 
spodarz. Poza tym wybrano członków 
zarządu i komisję rewizyjną z p. Bu
rzyńskim, jako przewodniczącym. Dy
rygentem został długoletni przyjaciel 
„Hejnału" p. Józef Kardasaewiski. Ze
brani uchwalili m. in. posiadaną obliga
cję 50-złotową pożyczki inwestycyjnej 
ofiarować na samolot pow. Olkuskiego.

IMPREZY SPORTOWE
I TURYSTYCZNE W STYCZNIU

W ciągu stycznia r. p. odbędzie się szereg 
imprez. sportowych i turystycznych. Wśród 
ważniejszych imprez wymienić należy nastę
pujące:

W dniach od 1 do 6 stycznia 1938. r. odbę
dzie się w Krynicy międzynarodowy turniej 
hokejowy o mistrzostwo Krynicy; w dniu 2 
stycznia w Zakopanem zorganizowany, zosta
nie międzynarodowy konkurs skoków na Kro
kwi, tegoż dnia odbędzie się w Klimczoku na 
Śląsku otwarcie skoczni; w dniach od 4 do 9 
stycznia zorganizowane zostaną w Krynicy 
międzynarodowe zawody narciarskie; w dn. 
5 i 6 stycznia odbędzie się w Zakopanem mię
dzynarodowy. mecz hokejowy; w dn. 9 stycz
nia nastąpi w Zakopanem uroczyste otwarcie 
toru wyścigowego. W drugiej połowie stycz
nia, w dniach 15 i 16 odbędą się w Krynicy 
zawody saneczkowe o mistrzostwo tego uzdro
wiska; w dniach 22 i 23 stycznia w Zakopa
nem — mistrzostwa łyżwiarskie Polski w kla
sie A; w dniu 23 stycznia nastąpi w Zakopa
nem uroczyste otwarcie jedynych w Polsce zi
mowych wyścigów konnych z totalizatorem, 
zaś w dniach 29 i 30 stycznia odbędą się ró
wnież w Zakopanem zawody łyżwiarskie Pol
ska — Łotwa. Wreszcie w dniu 30 stycznia 
rozpocznie się raid kolęjowo-narciarsld wzdłuż 
Karpat, który potrwa do 6 lutego tegoż roku.

Z CAŁEJ DAI CIZIr vL3Iu
ŚNIEŻYCE
NA WILEŃSZCZYŹNIE

W czasie ostatniej śnieżycy na Wileń 
soozyźnie w wielu miejscowościach zo
stały zasypane drogi do wysokości Mi
ku metrów i przerwana komunikacja. 
Tygodniowe targi w miasteczkach nia 
ddibyły się. Szkoły wiejskie świeciły pu
stkami. W widu miejscowościach przar 
wane tastały połączenia telegraficzne. 
Są diuże szkody w sadach owocowych. 
Obecnie na Wileńszczyźnie nastąpiła 
lekka odwilż. Komunikacja międzymia
stowa została wszędzie już uruichomio- 
na.
POGRZEB OFIAR
KATASTROFY LOTNICZEJ

Dn. 14 bm. w południe odbył się w 
Toruniu uroczysty pogrzeb z haniorómł 
wojskowymi 4-ch ofiar ostatnich wy
padków lotniczych. W pogrzebie wtzięłl 
udział: rodziny zmarłych, przedstawi
ciele władz z p. wojewodą pomorskim 
Wł. Racakiewiczem, gen. BortalciwsMm 
i Thomme na czele, oraz liczni miesz
kańcy miasta. Na grobach złożono oko
ło 30 wieńców.
POLICJA LWOWSKA WZIĘŁA CHÓR 
BUŁGARSKI „GUSŁA" ZA DEMON
STRUJĄCYCH STUDENTÓW

W związku z pobytem chóru bułgar
skiego „Gusła" w Polsce, który dał już 
koncerty we Lwictwie i Krakowie, wy
darzył się komiczny wypadek w czasie 
pobytu we Lwowie. W dniu .pobytu chó
ru odbywały się demonstracje młodzie
ży akademickiej w związku 0 zajściami 
na Politechnice lwowskiej. Kiedy chór 
„Gusła" liczący około 200 osób wyszedł 
po koncercie z Teatru Rozmaitości w 
towarzystwie lwowskich chórów akade 
mickich, na pierwszy raut oka można 
było sądzić, że to jeden z fragmentów 
odbywających się dem.onstra.cyj. To też 
oddział policji zatrzymał studentów li 
wezwał do rozejścia się. Naturalnie szy
bko wyjaśniła się pomyłka i Bułgarzy 
mogli spokojnie odejść do hotelu.
4 B. STAROSTÓW PRZED SĄDEM

W Równem przed Sądem' okręgowym 
rozpocznie się niebawem seria proce
sów, w których jako oskarżeni staną 
trzej byli starostowie rówieńscy: Jerzy 

Boćzkowicz-Sittauer, Robert Bogusła
wski i Adam Kański. Dwaj ostatni są 
oskarżeni o nadużycie władzy i przekro
czenie. władzy. Do kompletu rówień
skiego możemy dodać jeszcze jednego 
b. starostę p. Robakiewicza z Nadwor
nej. Proces jego wkrótce rozpocznie się 
w Stanisławowie. Robakiewlcz jest o- 
skarżony o nadużycia, sięgające kilku
dziesięciu tysięcy złotych.
MĄŻ OŚMIU ŻON I NARZECZONY 
KILKUDZIESIĘCIU PANIEN.

Policja stołeczna aresztowała oszusta 
matrymonialnego Chaimia Gddberga. 

Występując pod różnymi nazwiskami, 
Goldberg poślubił ośm kobiet, a z kilku
dziesięciu. kobietami się zaręczył! Ws 
wszystkich wypadkach Goldberg wyłu 
dzał posag i uciekał. Wyłudził on w ton 
sposób okoto 100.000 zł.
DWA ŚMIERTELNE ZASTRZYKI

W żydowskim schronisku dla sierot 
przy ul. Wolskiej w Warszawie jedna z 
pielęgniarek otrzymała polecenie doko
nania zastrzyku dwojgu dzieciom. Za
strzyk miał być dokonany z glukozy. 
W niewyjaśnionych okolicznościach pie 
lęgniąrka pomyliła ampułki i wstrzy
knęła dzieciom inny środek. Po upływie 
.kilku minut dzieci zmarły. W miej
scach dokonania zastrzyku stwierdzono 
drętwicę. Sprawą zajęły się władze pro 
kuratorskie. Zwłoki dzieci przewieziono 
do zakładu medycyny sądowej., gdzie 
będzie dokonana sekcja.

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów

O WPŁACENIE PRENUMERATY
za grudzień 1937 r.
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ZWOLNIENIE A „DOBRO SŁUŻBY

ODPOWIEDNI PUDER 

oto tajemnica Jfyieźel, 
młodzieńczej cery. 
Subtelny, niewidoczny, 
dobrany do karnacji, 
o przy tym roillnny 
ł nieszkodliwy - oto 
zalety; jakie posiada

fiBRRID
ZYCIE I SĄDY

Urzędnik pocztowy D. był zwplmony 
w®ględu na dobro służb/*, Wniósł skargę do 
Najwyższego Trybunału Administracyjnego, 
.zarzucając, iż zwolnienie było nieprawidłowe. 
' NTA, uważając, iż chociaż ocena okoliczno- 
śd, usprawiedliwiających ze względu na do
bro służby przeniesienie pracotwnika w stan 
nieczynny, należy do swobodnego uznania wła 
dzy, Trybunał jest powołany do zbadania, czy 
władza w konkretnym wypadku nie kierowała 
się dowolnością — roztrząsał akta zwolnienia. 
Ponieważ aikta nie ujawniły, jakie okoliczno
ści uzasadniały zwolnienie urzędnika, NTA u- 
ehyflił zaskarżone orzeczenie z powodu wa
dliwego postępowania.

Zdaniem NTA, konieczność redukcji perso
nelu w zwiąizku ze zmniejszającym się ruchem 
pocztowo - telegraficznym, jako nie spowodo
wana względami na osobę danego pracownika, 
nie stanowi sama przez się okoliczności, uza
sadniającej zwolnienie „dio dobra służby". Mo 
źe to nastąpić tylko w dwóch wypadkach, gdy: 
wskutek zmian organizacji działów służby, ple 
ma możności zatrudnienia nadal pracownika 
stałego (względy organizacyjne) i jeżeli oko
liczności nie pozwalają, zatrudnić pracownika 
na innym odpowiednim dla niego stanowisku 
/względy kwalifikacyjne).

CHROMOWANIE
NIKLOWANIE, MIEDZIOWANIE, MO- 
SIĘŻENIE, CYNKOWANIE, SREBRZE
NIE 1 ZŁOCENIE. — ODNAWIANIE NA

KRYĆ STOŁOWYCH
FABRYKA 

GALANTERII METALOWEJ 
„G A L M E T“ 

SOSNOWIEC
Piłsudskiego-Przejazd 3 telefon 61-546.

r
KINO „EDEN*

Dziś! Trągdczaia miłość w oblicziu 
pożogi wojennej

OSTATNI POCIĄG 
z oblężonego miasta 
w roi. gł. DOROTHY LAMOUR,

LEW AYRES i inni

aświąt 

PIERNIKI 
WEDLA, FUKSA, 
MYSTKOWSKIEGO 
BAKALIE ŚWIĄTECZNE 
Słodkie upamimikj gwiarfkowe 
Czekoladę i masy marcepano
we i orzechowe do ciast poleca

CUKIERNIA

A K. PEUCKER
SOSNOWIEC, 
MODRZEJOWSKA 1.
Telefon 624-11. 
HURT i DETAL
CENY FABRYCZNE. 7505

SZKOCI
Mac Nab junior udał się ze swoją przyja

ciółką do miasta. Wraca wieczorem. Mac Nab 
senior mruczy:

— Wydałeś pewno dużo pieniędzy?
— Nic, strasznego, tylko trzy szylingi.
— No? jeszcze ujdzie — pociesza się Mac 

Nab senior.
— No tak, więcej nie miała przy sobie.

NAJWIĘKSZY
Chrześcijański Skład

Towarów Kolonialno - Spożywczych

WANDA DRABIK
Sosnowiec

ul. 3-go Maja 5. Tel. 61-685
Poleca: Delikatesy — Kakao — Kawę —. 
Herbatę — Cukry — Czekolady — Owo
ce — Drób — Dziczyznę — Ryby — Na
biał — Sery stale świeże. — Wina za
graniczne — Wódki — Likiery w wielkim 

wyborze. 4847
Dostawa do domów BEZPŁATNA.

| ZBLIŻAJĄ SIĘ ŚWIĘTA. |
I Panie domu myślą o przygotowaniu ciast świątecznych. F 
t n.tz - 17 w nasewm lokalu nro»aoandowviii priy BI
I
8
i
tDROBNE OGŁOSZENIA

Diii o godzinie 17 w naszym lokalu propagandowym przy 
■klepie elektrowni odbędzie się pokaz pieczenia ciast, na 

który uprzejmie zapraszamy.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, S.A.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

WYKWINTNE
ciastka oraz wiszelkie 
wyroby cukiernicze po 
cenach umiarkowanych 
poleca:

WŁ. BASZKOWSKI — 
Dąbrową, 3-go Maja 4. 
Hurt! Detal! 4657

OBUWIE 
gwarantowane własne
go wyrobu poleca. Ce
ny niskie. Pogoda, 
3 Maja 30. 4S53

MEBLE
stołowe, gabinety, sy
pialnie, sztuki poje- 
ayńcze> gotowe i na 
zamówi eme. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogod
nych warunkacn poleca 
— Chrześcijańska Wy
twórnia

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń- 
ska 19. TeL 630-56. —• 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 2482

mę- 
skar-
swe-

NA SEZON 
ZIMOWY

Bieliznę damską, 
ską, pończochy, 
petki, pulowery,
try, apaszki, wełny po 
cenach niskich poleca:

M. Marzec
Sosnowiec, 3 Maja 23. 

4842

LOKALE

1
8
I g

ONDULACJA 
trwała — to najlepsza 
gwiazdka dla Pań no
woczesnymi aparatami 
u Nowaka wykonana. 
Sosnowiec, Orla 11, tel, 
63.109. 5703

ZA DŁUGI
żony mojej Stanisławy 
Olszak zamieszkałej w 
Sosnowcu, nie odpowia
dam. Piotr Olszak.

5632

Na gwiazdkę.
FIRANKI i MATERIA- 
ŁY BŁAWATNE
POLECA 5676

1 KĘPIŃSKI
Będzin Kołłątaja 36

Wytwórnia
MEBLI GIĘTYCH

Piotr Nowak
Będzin, ul. Gzichowska 
22, telefon 71057 pole
ca fotele, półfoteliki, 
krzesła wiedeńskie róż
nych fasonów stoliki, 
kwietniki, wieszaki, e- 
taźerki i t.p. oraz sto
liki pod radio. 5239

MIESZKANIA
z komfortem w nowo- 
wybudowanym domu 
do wynajęcia. Wiado
mość: Pierwszy dom 
za Ubezpieczalnią w 
Sosnowcu lub M. Szajn 
Będzin, ul. Sączewska 
15, tel. 71479. 5359

KURSÓW
masażu i zabiegów wo
doleczniczych udziela 
Dr Kupczyk, Kraków, 
Jasna 6. 37M

POSADY
i PRACE

PIERWSZORZĘDNA
Pracownia Sukien i 0- 
kryć Damskich ,Julia" 
przyjmuje wszelką kra
wiec z yznę. Wykonanie 
solidne, punktualne, — 
podług najświeższych 
żumali. Ceny przystęp
ne. Sosnowiec, Sobie
skiego 60. 5095

I

KURZ ULICZNY, 
zawierający pył węglowy, dzia
ła szkodliwie na garderobą, ni
szczy ją i plami. Należy więc 
często i koniecznie odświeżać ją.
PRALNIA CHEMICZNA 

i FARBIARNIA„ZNICZ
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70

dziś POLA NEGRI
w najbardziej obecnie aktualnym filmie

K1NO Moskwa-Szanghai
Tragedia emigrantki rosyjskiej, która po 13 latach poszukiwania 
swej córki odnajduje ją, jako narzeczoną tego, którego sama kocha

T
Poez. o godz. 17.30, w niedzielę 15.30

MAGAZYN MOD
„WIKTORIA**

Sosnowiec, 3-go Maja 
25. Wykonuje czapecz
ki futrzane, zarękaw
ki z materiałów wła
snych i powierzonych 
po cenach przystęp
nych. 4990

PANIENKĘ 
inteligentną, energicz
ną z ukończoną szkołą 
handlową lub średnią 
przyjmie zaraz Księ
garnia „Polonia". 5707

Różne
NARTY — ŁYŻWY 

SANKI
oraz wszelkie artykuły 
sportowe polśca: Skład 
nica Harcerska, Sos
nowiec, Warszawska 1 
Tel. 62-581. 4856

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIĄ 

HANDLU!

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski w So
snowcu podaje do pu
blicznej wiadomości, że 
z dniem 18 grudnia 
1937 r. most na rzece 
Czarnej Przemszy na 
ulicy Rybnej w Sosno
wcu zostaje zamknięty 
dla ruchu kołowego do 
odwołania. Sosnowiec, 
dnia 15 grudnia 1937 r. 
Prezydent Miasta (—) 
J. Kaczkowski. 5702

Zakład 
pieczątkarski 
Lucjan Styblińskl 
Sosnowiec 1-go Maja 
26 i ul. Małachow
skiego 9. tek 618.82 
wykonuje — pieczątki, 
szyldy emaliowane itp.

ZGUBIONE 
DOKUMENT!

WIESŁAWA
Wyrwisz zgubiła świa
dectwo szkolne Szkoły 
Powszechnej 7-oddzia- 
łowej w Zawierciu wy
dane przez Szkolę Po
wszechną Nr. 2. 5706

OZDOBY CHOINKOWE 5637 |
g WYROBY ALABASTROWE

WIECZNE PIÓRA — ALBUMY | | NA GWIAZDKĘ I 
w bogatym wyborze — tanio kupisz u

I HENRYKA CISZKA I
SKŁAD MATERIAŁÓW PIŚMIENNYCH

■ Będzin, ul. Małachowskiego 7, teł. 71-391. || 
IBg Ul

DZIŚ!
Film prawdziwie mocny dla ludzi o silnych nerwach!

a
KiNO-TEATR

JIUB „KID GALAHAD
Dramat miłości i poświęcenia

W roli głównej: BETTE DAVIS
Walka między dwoma menażerami walk bokserskich.

Początek seansu o godz. 17.30 w niedzielę i święta o g. 15.30

I
.S Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek-
S ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- ■

® nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm;| 
I -2 w niedzielę i święta 25®/« drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne..

©Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

g SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
■ I Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 
B i : i 30 drobnych ogŁ Ż0 sŁ
| 20 drobnych ogŁ 13.00 A
• 10 drobnych ogl JM A
| 5 drobnych ogL 4.00 A
g Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 g

BĘDZIN, Małachowskiego 7, tel. 7.13.91. — DĄBROWA, Krótka 13. — GRODZIEC, KJosk p.
ŁAZY, Władysław Jaworski — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. _ STRZEMIESZYC^ księgarnia W ZA
WIERCIE, 3-go Maja 29. - ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. - ŻARKL Er. Cacoń. - MYSZKÓW, kiosk St jiwoJtóS? h ph IC4 
rynek, Jaworski — CZELADŹ, Wieczorkową, Staszica 27, KaZIMIERZ — PORĄBKA, uL Wiejska 15, Leon Mączka.

SĄCZ. STEFAN ARNOLD. DRUKś .KUri^KA ZACHODNIEGO- SOŚNOWCC. fiEDgETOK_Wl-. HĘftKlŁ gtKMWSsjJl


